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“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.
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KASDIENĄ
Karo Tikslai.
S.S.S.R. Role.
Kas Svarbiausia.
Veidmainiai.

Rooseveltas ir Churchillas pa
galios atsirado. Kaip ir spėliota, 

jie laikė kon
ferencijų ant 
Britų karo lai
vo. Priimta ka
ro tikslai, bet 
jie dar siūloma 
Sovietų Sąjun
gai užgyrimui.

Maskvon, sa-

enas, Hopkinsas 
ir kiti pirmos rūšies diploma
tai.

Ruošiama Anglijos, Jungtinių Valstijų Ir 
Sovietų Sąjungos Konferencija Maskvoje
JUNGTINĖS VALSTIJOS IR ANG
LIJA SPARTINA PAGELBOS 
SIUNTIMĄ SOVIETU SĄJUNGAI

Sovietų Aviacija Smar
kiai Bombardavo Ber
lyną !r Stettina

Anglai Marta V-SIAljKM ROOSEVELTO 
churchillio PASIŪLYMĄ SU

Į Maskvą Veikiausia Bus Pasiųsti Harry 
Hopkins ir Lordas Beaverbrook

Ar SSSR užgirs?
Veikiausia užgirs. Stalinas su 

Molotovu pri
ėmė Amerikos 
ir Anglijos am
basadorių įteik
tą savo valdžių 
pasiūlymą kon
ferenciją laikyti 
Maskvoj.

Atrodo, kad 
Amerikos, Ang

lijos ir Sovietų jėgos fašizmo 
sumušimui geriau bendrina
mos.

LONDONAS, rugp. 17. — Ga
vus žinių, kad Stalinas priėmė 
Roosevelto ir Churchillo siūly
mą sušaukti Maskvoje konferen
ciją, atsakinguose sluoksniuose 
išsireikšta: “Dabar tai ištikro 
Hitleris pasmerktas pražūčiai.”

jos ir Harry Hopkins, S. Knud
sen ir Sumner Welles iš Ameri-

Dabar kas Ii knori fašizmo su
mušimo negali

vielais, negali 
atsisakyti tal
kos Sovietam*', 
nes SSSR armi
ja vienatinė,ku
ri galėjo sulai
kyti nacius ir

WASHINGTONAS, rugp. 17. 
—Kas bus daugiau daroma Hit
lerio sumušimui, šiuo tarpu tė
ra žinioje tik prez. Roosevelto 
ir premjero Churchill. O dabar 
skubinama kuogreičiausia ir 
kuodaugiausia išsiųsti, iš Ameri
kos ir Anglijos, karinės pagelbos 
Sovietų Sąjungai.

Tuo reikalu nuolat Washing
tone konferuoja lordas Beaver
brook ir lordas Halifax iš Angli-

Harry Hopkins, Sumner Wel
les ir lordas Beaverbrook daly
vavo Roosevelto-Churchillo At
lanto konferencijoj. Iš konfe
rencijos lordas Beaverbrook 
bomberiu atskrido į Washing- 
toną, vyriausia dėlto, kad patar
ti teikimo Sovietams pagelbos 
klausimu.

Washingtone atvirai kalbama, 
kad Amerikos ir Anglijos vy
riausybės pilnai įsitikinusios, 
jog Raudonoji Armija atlaikys 
baisiai pajėgų vokiečių puoli
mą, iki Anglija ir Amerika spės 
Sovietų Sąjungai pristatyti kiek 
tik reikia karinės pagelbos.

LONDONAS, rugp. 17. — So- 
vielų Sąjungos aviacija dar sy
kį bombardavo Berlyną. Skad- 
ronai didžiųjų bomberiu miestą 
puolė iš rytų ir žiemryty pusių. 
Kaip ir pirmesniais atvejais, ka
riniai objektai Berlyne sunkiai 
nukentėjo.

Kiti Sovietų lėktuvų skadro- 
nai energingai bombardavo 
Stettina. Pripažįsta taipgi, kad 
vokiečiams nepavyko nė vieną 
Sovietų bomberį nukirsti.

Sovietų Sąjunga
Atmete Bulgarų 
Valdžios Protestą

* Gerai, kad ir prez. Roosevel
tas, ir Anglijos premieras Chur
chill tai permato ir reikiamai 
veikia.

Niekas nedrys sakyti, kad 
Rooseveltas ar Churcihlljs bent 
kiek simpatingi bolševizmui. 
Ne. Jie žino, kad dabar svar
biausia sumušimas fašizmo. O 
tame Sovietų Sąjunga svarbiau
sią rolę suvaidins, dėlto reikia 
su ja tąrlis, jai talkininkauti.

Talkininkai Pasiųs 
Dar Vieną Įspėjimą 
Persijai

Sumažino Gazolino 
Naudojimą Atlanto 
Valstijose

Maskva.—Tasso žiniom is, So
vietų pasiuntinys Bulgarijoj at
metė karaliaus Boriso valdžios 
protestą prieš tariamą Sovietų 
lėktuvų bombardavimą Bulga
rijos žemės. Sovie'Jų ambasado
rius pareiškė, kad Sovietų lėk
tuvams nebuvo , in . nėra jokio 
reikalo bombarduot Bulgariją. 
Jei buvo bombarduota, tai tas 
padaryta hitlerinių agentų pro
vokaciniais sumetimais.

LONDONAS, rugp. 17. — An
glų aviacija atvejų atvejais puo
lė vokiečių karines bazes oku
puotuose kraštuose ir nemažai 
nuostolių pridarė. Labai blogas 
oras sutrukdė didiesiems boin- 
beriams, skirtiems pulti Vokieti
jos vidurio miestus. Iš atakų ne
grįžo vienas anglų lėktuvas.

Naziai tų pačią naktį mėgino 
bombarduoti Angliją. Puolimus 
vedė padrikai ir be stiprumo. 
Vienu tarpu skersai kanalų, Do- 
verio link, naziai buvo atidarė 
sunkiosios artilerijos ugnį, tai
kydami j eilę plaukusių nedi
delių laivų. Laivai laiku su
plaukė į uostus.

Anglai pakartojo atakų ant 
Sicilijos salos. Smarkiai apdau
žė Catania miestų. Romos ži
niomis, nemažai žmonių užmuš
ta ir sužeista.

ŠAUKT MASKVOJ KONFERENCIJA
Konferencija Įvyks Netrukus. Sovietų 

Spauda Skaito Įvykį Reikšmingu
SAN SALVADOR, rugp. 17.— 

Salvadoriaus vyriausybė prane
šė prez. Rooseveltui ir premie- 
rui Churchillui, kad jinai pil
niausia remia jųjų paskelbtą tai
kos tikslų pogramų.

ROMA, rugp. 17. — Mussoli- 
nio laikraščio redaktorius Vir- 
ginio Gayda komentuodamas 
astuonių punktų programą išsi
reiškė, kad karas gali tęstis 10 
metų.

Kinai Atėmė Miestą Okupaci
joj Išbuvusį 3 ir Pusę Metų

MASKVA, rugp. 17. — Jung
tinių Valstijų ir Anglijos am
basadoriai įteikė Sovietų pre- 
miarui Stalinui bendrą Roose- 
velto ir Churchillo pranešimą 
apie jų įvykusią konferencijų

Atlante ir pareiškimą, kad A- 
merikos prezidentas ir Anglijos 
premieras siūlo Stalinui arti
miausiu laiku sušaukti trijų 
valstybių konferenciją Maskvo
je. Konferencijos tikslas yra su
bendrinti visų trijų šalių pajėgu
mą sutriuškinimui hitlerizmo. 
Bus taipgi smulkmeningiau ap
tarta karinės pagelbos teikimas 
Sovietams ir suderinta visų trijų 
šalių ištekliai laimėjimui karo.

Pasiūlymą premieras Stalinas 
priėmė. Jisai pažymėjo, atsaky
me, kad Sovietų vyriausybe dė
sianti pastangas, idant konfe
rencija kuogreičiausia įvyktų ir 
pažadėjo supažindinti Roose- 
veltą ir Churchillą su konferen-

^Yra žmonių, kurie sako esą 
fašizmui priešingi, bet net liežu
vius iškorę niekina Sovietų Są
jungą.

Tokie yra veidmainiai. Jie 
tarnauja fašizmui, bet atvirai 
pasisakyti už fašizmą bijo, lai 
demokratiškumu dangstosi.

Tokie žmonės yra nevien

Londonas, rugp. 17. — Kelis 
karius Irano (Persijos) vyriau
sybė įspėta atsipalaidoti Berly
no agentų, kurių Irane priskai- 
loma 4.000. Tų agentų pilna val
džios aparatuose, geležinkelių ir 
susisiekimo tarnybose.

Tvirtinama, neužilgo Persijos 
valdžia gausianti dar vieną 
įspėjimų. Šis įspėjimas būsiąs 
bendras Anglijos, Sovietų ir 
Amerikos vyriausybių.

Washingtonas.—Vyriausybės 
patvarkymu sumažinta gazoli
no naudojimas visose valstijose, 
kurios prieina prie Atlanto van
denyno. Prekybiniam automo
biliam ir (rokam sumažinta ant 
10 nuošimčių, o paprastiems 
automobiliams ant 20 nuo
šimčių.

Roxboro, N. C.—Penki šim
tai baltųjų govėdininkų, apsi
ginklavusių šautuvais, dalbomis 
ir akmenimis, kelis kartus štur
mavo Pearson apskrities kalėji
mų, norėdami pasigrobti jauną 
negrų kalinį, šerifas su sargy
biniais kiekvieną kartą aša
rinėm dujom govėdininkus at
rėmė ir vėliaus išblaškė.

Chungking. prješ
tai pradėtą mūšį Shansi provin
cijoj kinai vakar baigė stambiu 
laimėjimu. Jie Sumušė japonų 
garnizoną ir atėmė iš jo llsisoy 
miestą, kuris japonų okupaci
joj išbuvo tris ir pusę melų.

NE VALSTYBEI, BET BETAI
NUI TURĖS PRISIEKTI.

Vichy.—Fašistas Pelainas pa
skelbė dekretų, sidig kuriuo, vi
si valstybės pareigūnai ištiki
mybę turės jam, kaip asmeniui, 
prisiekti.

PASIŲSTOS NOTOS TURINYS
WASHINGTONAS, rugp. 17.. “Jei tokia konferencija jum 

—Prez. Roosevelto ir Churchillo atrodys apeliuojanti, lai mes už- 
pasiųstas Sovietų Sąjungos pre- tikriname jumi, kad karinės me- 
mierui Stalinui pranešimas' 
skamba:

kaladė bus “įstatymai.”
Tai kokių “lasivę” įpiršo sme

toniniams Hitlerio agentas An-

Naziai Paršaukia 
Ambasadorių 
Papeną iš Turkijos

Niekais nuėjo kvailos zaunos, 
kad SSSR armija nudriskus ir 
basa.

Nusinešė margis ant uodegos 
p. Grigaičio pranašystes, kad na
ciams būsią tik kelių savaičių 
darbas “perskriosti Sovietų Ru-

Bet tie palys melagiai dabar 
kitus melus skleidžia ir kvaili-

kos priešai. Jeigu Amerikai fa
šizmo sumušimas yra svarbiau
sias dabar reikalas, ir jei So- na nelaimingus savo laikraščių 
vietai tame vaidina vyriausią ro-l skaitytojus.
lę, tai atakavimas Sovietų Są-| 
jungos, aišku, padeda fašizmui 
ir kenkia Amerikai.

Lietuvių klerikalai, social-na- 
ciai, ir tautininkai (fašistai) yra 
Amerikos priešai. Jie atakuoja 
nelik Sovietų Sąjungą, jie tar
nauja Hitleriui, dėdami jo agen
to Pr. Ancevičiaus melus.

Smetoninių frontas yra de
mokratijos ir Amerikos priešai. 
Jie padeda Hitleriui, Amerikos 
priešui.

“Sandara” jau pravirko, kad

džią, kuri susidarė naciams oku
pavus Lietuvą.

Hitleris ir Lietuvos fašistams 
nėpasitiki. Jis padėjo savo ber
nus Lietuvą valdyti. Kirvis ir|

“Keleivio” laikraištinė etika, 
man rodos, yra paprastas šarla- 
tanizmas. Kaip šarlatanas “gy
dytojas” apgaulingai gydo žmo
nes, taip “K.” apgaulingai “in
formuoja.”

Niekur nebuvo davinių, kad 
Amerika ir Anglija maisto siun
čia Sovietams, o tas laikraštis 
deda tokias “žinias.”

Niekur nebuvo davinių, kad 
Anglijos ir Amerikos militari- 
niai ekspertai padeda Sovie
tams, o tas laikraštis rašo, kad 
“anglų pamokinti rusai atsi
gina.”

Tai yra paprastas šarlataniz- 
mas.

Bent kiek padorumo prisilai
kanti taip nesielgia.

V. Andrulis. | studentų.

Ankara, rugp. 17.—Vokiečių 
ambasadorius Franz von Pa pen 
gavo iš Berlyno įsakymą sku
biai grįžti namo. Papeno par- 
šaukimas čia aiškinamas dve
jopai. Vieni diplomatai mano, 
paršaukiamas, ir veikiausia bus 
liausiąs arba bent pažemintas 
dėlto, kad nesugebėjo patraukti 
nazių pusėn Turkijos. Kiti sa
ko, von Papen vyksta su prane
šimu apie tai, kokią į turkų val
džią padarė įtaką Sovietų ir An
glijos, o vėliau ir Amerikos, už
tikrinimas Turkijos neliečiamy
bės ir atsilikime užpuolimo 
pažadėjimas karinės pagelbos.

Bėgy je 2 Mėnesių 
33 Syk Kėsinosi 
Ant Karaliaus

Kairo.—Iš Bulgarijos atvykę 
atitinkami asmenys tvirtina, 
kad nuo to laiko, kai naziai pra
dėjo pulti Sovietų Sąjungą, bu
vo trys rimti pasikėsinimai nu
žudyti Bulgarijos karalių Bo- 
ris?.

Pasikėsinimai surišti su ne-1 
apykanta naziams. Karalius Bo-

Nazių Veržimasis 
Sukontroliuotas

BULETINAS

LONDONAS, rugp. 17.—Kai 
kurie šaltiniai tvirtina, kad 
Sovietų Sąjunga sutikusi eiti 
išvien su Anglija ir Jungtinėm 
Valstijom sukliudymui Japo
nijos žygio į Pacifiko pietry- 
tus. Kiti šaltiniai žinios betgi 
nepatvirtina.

MASKVA, rugp. 17.—Sovie
tų aviacija vakar naktį puolė 
Berlyną ytin energingai. Anot 
komunikato, “daug karinių ob
jektų subombarduota ir daug 
gaisrų iššaukta. Į miestą Sovie
tu lėktuvai įmetė didelį skaičių 
sprogstamų ir padegamų 
bombų.

Ryšium su pasikėsinimais ir 
agitacija prieš hitlerininkus, su
imta visa eile i

džiagos siuntimas Sovietų Są
jungai plauks gausiai ir labai 
sparčiai ir be konferencijos nu
tarimų.

“Mes pilniausia supranta: 
kaip gyvybingai svarbu hitle 
riznio sumušimui Sovietų Są 
jungos narsus ir neatlaidus ka
rinis priešinimasis. Todėl mes 
jaučiame, kad nežiūrint jokių 
kliūčių, mes privalome veikti 
greitai ir koveikiausia paruošti 
programą subūrimui musų visų 
trijų išteklius.
(Pasirašo) Franklin D. Roose

velt.
(Pasirašo) Winston S. Church

hill.”

“Mr. Harry Hopkinso prane- ‘ 
Šimai iš Maskvos duoda mums 
galimybę aptarti kaip musų ša- . 
lys geriausia galėtų padėti, jū
sų šaliai, kuri taip puikiai gi- . 
naši nuo nazių užpuolimo, šiuo • 
tarpu mudu veikiam išvien, kad 
kuodaugiausia pristatyti reik- j 
menų labiausia jums reikalingų. 
Daugybė laivų su kroviniais jau 
igplaukė iš musų uostų ir dar 
daugiau jų išplauks.

“Dabar, mums rodosi reikia 
daugiau kreipti atydos į ilgo ter
mino politiką, kadangi dar rei
kės eiti ilgą ir keblų kelią iki 
galutina pergalė bus laimėta ir 
be kurios visos musų pastangos 
ir visi pasiaukojimai niekais nu
eitų.

“Karas dabar eina daugelyje 
vietų. Galima daleisti, kad pirma 
negu kautynė bus baigta, galės 
atsirasti dar daugiau frontų. 
Nors musų išteklių šaltiniai ir 
milžiniški, vis dello apriboti. 
Todėl būtina aptarti kada, kur 
ir kaip turėtume tuos išteklius 
panaudoti, kad tas panaudoji
mas kuogeriausia pasitarnautų 
musų visų bendram tikslui, ši
taip prisieina elgtis su pagamin
ta karine medžiaga, kaip ir su 
žaliava.

“Reikalai ir pareikalavimai 
jūsų karinių tarnybų, taip lygiai 
ir musų, gali būti tinkamai ap
spręsti tik pilnai žinant daugelį 
gyvybingi) faktorių, be kurių 
aiškumo neįmanoma teigiamas 
apsprendimas. Norint kad kuo
greičiausia prieitume prie ben- 

i dro supratimo kaip geriausia 
sutvarkyti musų visų išteklius, 
mes siūlome suruošti Maskvoje 
susirinkimą, į kurį atsiusime 
aukštus atstovus, kurie galės 
tiesiai su jumi šiuos klausimus 
aptarti.

prioj Raudonosios Armijos kon
trolėj. Tik esu Ukrainos sekto
riuje padėtis dar vis nenusislo- 
vėjusi.

Sovietų komunikatas pabrė
žia, kad vakaruose nuo ežero. 
Onega nazių ir finų visos ata
kos atmuštos, taipjau su dide
liais priešui nuostoliais atmuš
ta visos nazių atakos Cholino 
sektoriuje.

Smolensko sektoriuje naziai 
skubina apsikasti ir griovius ka

sa visu sektoriaus plotu priešais 
save. Tačiau nepastebėta reikia
mų ženklų ar naziai rengiasi į 
naujų ofensyvų, ar patys apsi- 

drūlina bijodami Sovietų ofen- 
syvo.

Uman apylinkėje, žemiau Ki
jevo, Ukrainos fronte, kaip sako 
komunikatas, vokiečiai “atsie
kę keletą laimėjimų.”

Vėliau gauti iš Maskvos pa
čių anglų pranešimai Sovietų 
laimėjimus šiaurės sektoriuose 
smulkmeningiau aprašo. Anglų 

sako, kad 
sutriuškino 

kombinuotą nazių-finų ataką 
Kankisahni sektoriuje ir vienų 
nazių ataką Cholino sektoriuje. 
Abiejose vietose raudonarmie
čiai sudavė priešui nepaprastai 
sunkius nuostolius.

Raudonoji Armija 
Vis Stebina Vokiečių 
Generolus

aukštoji karo vadovybė dar kar
tų pareiškė, kad Raudonosios 
Armijos narsa ją stebina. Anot 
Hitlerio generolų, kitur visur iš 
pozicijų išmuštos armijos gal
vatrūkčiais bėgdavo, o Raudo
noji Armija tik traukiasi ir tai 
atkakliausia atsikirsdama.

vietai gavo žinių per Stockhol- 
mą, kad naziai sparčiai rengiasi 
atnaujint puolimą linkui Mask
vos. Naktimis gabena karinę 
medžiagą, kariuomenę ir sun- pranešimai tiesiog 
kius ginklus į Smolensko sek- raudonarmiečiai 
torių.

Kuba Veja Laukan 
Šešis Nazių ir 1 Italų 
Konsulus

Havana, rugp. 17. — Kubos 
valstybės departamentas įsakė 
šešiems nazių ir vienam italų 
konsulams užsidaryti diploma
tines kanceliarijas ir su pirma 
diena rugsėjo išvažiuoti iš Kū-

hitlerininkus, su
žymiu žmonių ir

Londonas, rugp. 17.—Iš Mask
vos gauti komunikatai teigia, 
kad karinė situacija beveik vi
suose fronto sektoriuose sti-

Išvejamus konsulus Kubos

gaištingą Kubos valstybei judė- 
jinų.
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Griežtai ir Vieningai
Roosevelto ir Churchill’o pasitarimai 

ne tik labiau subendrins veiksmus prieš 
tarptautinį banditą Hitlerį, bet įneš pilną 
pasitikėjimą į santykius Amerikos-Angli- 
jos-Sovietų Sąjungos. Vertė to politiniai- 
moralinio faktoriaus nepaprastai didelė. 
Reikia atvirai pasakyti, kad daugelį žmo
nių graužė abejonės ar Amerika su Ang
lija tikru nuoširdumu rems Sovietų Są
jungą. Tai abejonei buvo ir pagrindo. 
Neperdėjus galima tvirtinti, kad konfe
rencija, įvykusi Atlantike, išsklaidė tas 
abejones.

Londono “News-Chronicle” rašė: “Tū
lą laiką matėsi pavojus, kad Angio-Ame- 
rikos parama Rusijai bus tik dalina ir tik 
pusiau nuoširdi. Ta baimė žymiam laips
ny išsklaidyta. Su Rusija bus skaitomasi, 
kaip su tikru aliantu kaip žodžiuose, taip 
ir darbuose. Priešakyje stovi du didieji 
darbai—kaip laimėti karą ir laimėti tai
ką.”

Pasėkoje konferencijos Atlantike įvyks 
kita konferencija—Maskvoje. Apie ją 
kalbama laiške, kurį prez. Rooseveltas ir 
premieras Churchill parašė Sovietų Są
jungos premierui. šiomis dienomis Ame
rika ir Anglija paskirs savo atstovus ton 
konferencijom Aišku savaime, kad tai 
bus stambus kompetentiški žmonės.

Pereitą šeštadienį Amerikos ir Angli
jos ambasadoriai Maskvoje tuo reikalu 
kalbėjosi su premieru J. Stalinu. Jis pa

reiškė pilniausią pasitenkinimą. Maskvos 
valdžia tuoj ėmėsi žingsnių kuo skubiau
siam konferencijos įvykinimui.

RooseveĮto-Churchill’o laiškas, parašy
tas Stalinui, duoda pilną užtikrinimą, kad 
visos trys valstybės veiks griežtai ir vie
ningai. Tas laiškas—stiprus ir draugiškas 
dokumentas. Laiško autoriai supranta ir 
giliai įvertina tą didžią rolę kovoje prieš 
fašistinius galvažudas, kokią lošia Sovie
tų armija ir liaudis.

Pesimistai ir kinkadrebiai, kurie Ame
rikoje karkina, kad Hitleris “jau taip 
kaip laimėjo,” neturi jokio supratimo apie 
tas pajėgas, tikrai milžiniškas pajėgas, 
kokios yra Amerikos, Sovietų ir Anglijos 
komandoje. Atskiri sunkus momentai, 
yra tik incidentalis dalykas toje titaniš
koje kovoje ir jos perspektyvose. Visų 
trijų valstybių vadovybė pilnai supranta, 
kad karas bus ilgas ir labai sunkus.

Maskvoj įvykstančioj konferencijoj 
bus nustatyta gairės ne tik artimiausiam 
laikotarpiui, bet ir tolimesniam. Sovietų 
Sąjungai užtikrinta juo didžiausia pagel- 
ba.

RooseveĮto-Churchill’o laiške kalbama 
ne tik apie dabartinius karo frontus, bet 
ir naujus frontus, kurie gali susidaryti 
karo eigoje. Pabrėžimas tos galimybės 
turi didelės svarbos. Bus daugiau inicia
tyvos, bus daugiau agresyvumo — o pla
čiosios žmonių minios to tik ir laukia.

Pradžia devintosios savaitės nuo atida
rymo Rytų fronto Hitleriui, lemia labai 
juodas dienas. Patsai laikas yra tas fak
torius, kuris kalba už Aliantus.

Pergalės švyturys vis labiau įsiliepsno
ja, teikdamas viltį ir paguodą visoms tau
toms, kurias pavergė tarptautinis bandi
tas.

nozuose apie padėtį Francizijoje. Jis ban
dė įkalbėti Amerikos visuomenei, kad ta 
klika, kuri valdo Francuziją, yra demo
kratinė ir anti-hitlerinė. Jei jis nebuvo 
sąmoningas melagius, tai jis buvo kūdi
kiškai naivus.

Nutilo ir buvęs Amerikos ambasado
rius Anglijoj, p. Kennedy. Gerai, kad jis 
bent tyli. Jo pranašavimai apie fašizmą 
Anglijoj taip pat niekais nuėjo.

Bet buvęs Amerikos ambasadorius So
vietų Sąjungai, J. Davies, pasirodė labai 
geroj šviesoj. Jis yra turtingas žmogus, 
bet tas faktas neužtemdė jo akis. Jis ne 
veltui praleido savo laiką Maskvoje. Jis 
plačiai keliavo po visą Sovietų Sąjungą. 
Jis įsitikino, kad tai labai gabių ir darbš
čių žmonių šalis.

J. Davies stipriai nusistatęs prieš fašiz
mą ir pilniausiai pasitiki demokratijos 
jėgomis suvaryti fašizmą į ožio ragą.

Valstybės Departmente
Liberalų savaitraštis “New Republic” 

iškelia viešuman tuos valstybės depart
ment© viršininkus, kurie dar ir dabar ne
siliauja pataikavę fašistams. Gal tų už- 
gerintojų pirmiau buvo daugiau, bet jie 
dar neišnyko. Šiuo momentu, kada kova 
prieš hitlerizmą įėjo griežton fazėn, už- 
gerintojai reikia pastumt į šalį kuo grei
čiausiai.

Ne taip senai dideli žibalo kroviniai bu
vo pasiųsti šiaurės Afrikon, į Francuzijos 
kolonijas. Adolfas A. Berle Jr, vienas iš 
valstybės department© viršininkų, už tai 
labiausia atsakomingas. Mat, jis norėjo 
“užgerinti” generolą Weygandą. O kuo 
Weygandas geresnis už Darlaną ir Betai
ną?

Bandymai pataikauti Japonijai davė 
labai skaudžių pasekmių. “New Repub
lic” įvardina tą patį Berle, M. Hamiltoną 
ir Atchesoną, kurie labiausia atsakomin- 
gi už tą nuolankavimo politiką.

Valstybės department© vizų išdavimo 
skyriuje, kur vadovauja Avra Warren, 
reakcininkai deda didžiausių pastangų, 
kad Amerikon įvažiuotų kuo mažiausia 
žymių anti-fasistų. Vizos neduodama 
daugeliui pasišventusių kovotojų prieš 
fašizmą. Bendrai imant, valstybės de- 
partmentas blogai nusiteikęs link ispanų 
lojalistų.

Politika užgerinti Ispanijos frankistus 
tebetęsiama. Tarpininkaujant Argenti
nai, Ispanija gauna daug ko, ji neturėtų 
gauti. Amerikos ambasadorius Ispani
jai, Mr. A. Weddell, yra fašistų pataikū
nas. Tai jis labiausia rūpinosi, kad gene
rolo Franco valdžiai butų duota paskola 
$100,000,000. Tas planas neišdegė, nes iš 
visur pasipylė didžiausi protestai.

Ilgą laiką valstybės departmentas pasi
tikėjo Wm. Bullitt’u, kurio melaginga po
litika padarė daug žalos.

LIETUVIAI, GELBĖKIME SOVIETAMS 
MEDIKAMENTAIS

Eks-Ambasadoriai
Eks-ambasadorius Bullitt užsidarė sa

vo armoniką. Gerai, kad jis tyli. Jo visos 
pranašystės niekais nuėjo. Jis buvo tas 
“piktasis genijus,” kurio patarimai vals
tybės- department™ daug žalos pridarė. 
Jis pasirodė kreivas visuose savo diag-

Istorija su Fotografijom
Magazinas “Life” pasiuntė Maskvon 

gabią fotografistę Margaret Bourke- 
White. Ji prisiuntė iš Maskvos gražių fo
tografijų, vaizduojančių žmones ir sce
nas.

Fotografijos tikrai gražios. Jos paro
do Maskvą ir jos žmones tokiais, kokie jie 
ištikrųjų yra. Tai ne melas, ne padirbi
mai, bet tikrovė.

Kuomet “Life” magazino bosai gavo 
tas fotografijas, jie jau negalėjo numesti 
jas į gurbą. Tai butų perdaug žiopla. Su
gadinti fotografijas jie taip pat negalėjo, 
nes tai butų buvę šulerystė.

Po ilgo galvosūkio jie, betgi,, surado iš
eitį. Prie gerų fotografijų jie pridėjo to
kius parašus, kad bent tais parašais suga
dinti skaitytojų skonį. Gal jie gavo tele
gramą iš Mr. Michelsono ‘Keleivio’ redak
toriaus, kuris prie gražaus paveikslo ge
nerolo Golikovo prisegė prierašą, kad jo 
kostiumas yra skolintas. Gal tą “idėją” 
pakišo jiems smegenų trustisas iš Bosto
no?

Istorija su tais žulikiškais parašais ne
sudrums geros nuotaikos, kurią sukuria 
patys paveikslai. Amerikos žmonės ma
to tikrąją Maskvą, tikrus jos gyventojus.

Jie nori daugiau tokių paveikslų. Ir jie 
jų daugiau matys.

Draugės, Draugai 
Ir Prieteliai!

Viso pasaulio akys nu
kreiptos į Sovietų Sąjungos . 
didvyrišką kovą prieš bude
lišką fašizmą. Faktas, kad 
jeigu Vokietijos fašistai ir 
jų talkininkai laimėtų kovą 
prieš Sovietus, tai visame 
pasaulyj užviešpatautų bai
siausia fašizmo reakcija ir 
darbo žmonių visi laimėji
mai nueitų niekais. Priešin
gai, Sovietų Sąjungos lai
mėjimas karo žada ne tik 
išlaisvinti visas tautas ir 
tauteles, kurias pavergė Vo
kietijos ir Italijos fašistai, 
bet išlaisvinti Vokietijos ir 
Italijos liaudį iš po fašistų 
jungo. Tas žada grąžinimą 
tautoms laisvių, darbininkų 
iškovojimų ir pasaulyj nor
malės tvarkos.

Štai kodėl taip pasaulis 
susiinteresavęs ta kova. Šioj 
kovoj yra pasirinkimas tik 
vienas: arba su Sovietų Są
junga, Anglija, Amerikos 
demokratija prieš budelišką 
fašizmą, arba su fašistais 
prieš Sovietų Sąjungą, An
glijos ir Amerikos demokra
tiją. Tą supranta kiekvienas 
sąžiniškas žmogus.

Užuojautos Raudonąja! 
Armijai neužtenka. Jos sun
kioj kovoj reikalinga viso 
pasaulio žmonių, kurie tik 
myli laisvę, kultūrą, žmo
niškumą, pagelba. Reika
linga Amerikos ginkluota 
pagelba Sovietams ir Angli
jai, kurią mūsų valdžia tei
kia ir žada teikti. Bet rei
kalinga ir plačiųjų masių 
tiesioginė pagelba Sovietų 
Sąjungai jos titaniškoj ko
voj prieš sužvėrėjusius viso 
svieto fašistus.

Amerikoj iš visos eilės 
aukštų mokslininkų, medici
nos ir sveikatos srityj vei
kėjų jau susiorganizavo 
National Committee for Me
dical Aid to the Soviet 
Union (Nacionalis Komite
tas del Medikalės Pagelbos 
Sovietų Sąjungai). To Ko
miteto laikinuoju pirminin
ku yra daktaras Edward C. 
Carter, jo pagelbininku Dr. 
Henry E. Sigerist, jų cen
tras randasi 56 W. 45th St., 
Room 1006, New Yorke. Tą 
Komitetą remia ir užgiria 
žymiausi Amerikos medici
nos srityj veikiantieji žmo
nės. Jis stato savo tikslu 
tuojau siųsti į Sovietų Są
jungą medicinos reikmenų,

kaip tai: quinine, cocaine, 
sulfapirenamide ir kit. Siųst 
medikalius operacijoms rei
kalingus prietaisus, kaip 
tai: operacijų įrankius, gys
lų užveržimo prietaisus, žir
kles, X-ray filmas, kitokius 
reikmenis. Tą Amerikos 
liaudis gali greitai padaryti, 
o Raudonąja! Armijai visa 
tai labai reikalinga, nes ko
vos eina milžiniškos, kur 
šimtai tūkstančių kovotojų 
sužeisti ir reikalauja grei
tos pagelbos, kad išgelbėjus 
jų brangią gyvybę. _

Mes, lietuviai, galime pa
dėti Sovietų Sąjungai jos 
sunkioj kovoj prieš budeliš
kus fašistus. Mes nuošir
džiai gelbėjome Ispanijos 
liaudžiai jos sunkioj kovoj. 
Mes nuoširdžiai džiaugė
mės, kada Raudonoji Armi
ja buvo suteikus pagelbą 
Lietuvos liaudžiai nusikra
tyti fašizmo. Mes giliai ti
kime, kad kada fašizmas bus 
sumuštas, tai visos paverg
tos šalys, jų tarpe ir Lietu
va, atgaus savo laisvę ir 
liaudis vėl džiaugsis.

Todėl, šioj sunkioj valan
doj ištieskime pagelbą Rau
donąja! Armijai ir kartu 
Lietuvos kovotojams ka
riams, kurie išvien su Rau
donąja Armija veda kovą 
prieš budelišką fašizmą.

> Mes kviečiame visus lie
tuvius, kiekviename mieste, 
remti Nacionalio Komiteto 
del Medikalės Pagelbos So
vietų Sąjungai Skyrius, 
rinkti aukas, teikti visokią 
organizacihęj moralę ir me
džiaginę pagelbą! Mes kvie
čiame visas lietuvių organi
zacijas aktyviai dalyvauti 
tame darbe ir bendroj ko
voj, kuri tik nukreipta su
mušimui Vokietijos ir Itali
jos budeliško fašizmo.

Mes iš savo pusės žadame 
patarnavimą persiuntime 
aukų į minėtos organizaci
jos centrą, kur tokis patar
navimas bus reikalingas, 
per ALDLD centrą.

Teikime finansinę para
mą medikalei pagelbai So
vietų Sąjungos!

Apvienykime visus lietu
vius mylinčius laisvę, demo
kratiją ir žmoniškumą į 
bendrą kovą prieš budelišką 
fašizmą!

ALDLD Centro
Komitetas, 

LDS Centro Taryba, 
Lietuvių Meno Sąjun
gos Centro Komitetas.

sarvietes jautiesi kaip karštą 
bulvę prarijęs.
JAU TIK ... “VIENAS 
LAIKRAŠTIS”

Aną dieną marijonų “Drau
gas” kritikavo “Naujienas” už 
tai, kad anos persivertusios kū
liais ir pradėjusios nebegerbli 
Hitlerio paskirtosios Lietuvai 
(“Osllandui”) valdžios, o ypa
tingai Škirpos.

Tas OK. Bet “Draugas” jau 
nebemini “Naujienų” vardo, o 
salio tik: “vienas laikraštis taip 
rašo.”

“Naujienos” atsakydamos į 
“Draugo” kritiką irgi atsimoka 
tuom patim:

“Vienas laikraštis rašo labai 
jautriais žodžiais apie ‘skaudų 
kaltinimą, pulk. Škirpai.... ”

Tik įsivaizdinkite! Ar čia se
nai abiejų laikraščių “vyriausi” 
redaktoriai į Washingtoną ant 
cibuko važinėjo, Smetonai ba
lius rengė, tvėrė fondus “Lietu
vai vaduoti,” o dabar šlykštisi ir 
vienas kito vardą paminėti.
SUDNA DIENA

Iš avinelijos žinome, kad nu
mirėliai kelsis tik sūdnoje die
noje. Bet senelis Chicagos “dak
taras” ar tai netiki avinelijai, ar 
jam jau prisiartino sūdnoji die
na—jis jau dabar paskelbė pri
sikėlimą iš numirusių ir amžiną 
gyvenimą.

Netikite? Na, tik ’peržvelgki- 
te netolimą praeitį ir persitik
rinkite. Juk atsimenate, kaip 
“daktaras” savo organe “Sme- 
tonienose” buvo paskelbęs, kad 
Lietuvos bolševikai buvusį pre

zidentą Kazį Grinių netik nužu
dė, bet dar ir negyvą pakorė po 
sausa šaka.

Kad įrodyti savo neklaidin
gumą, penktakojai net Griniaus 
sūnų buvo atsikvietę specialiai 
iš Berlyno į savo pikniką Chi- 
cagoje. Tikrai taip, senis Gri
nius buvo nužudytas, palaido
tas, sudegintas ir į Nemuną 
įmestas.

Bet, vojargualiau! Skaitau 
“smetonienose,” atsiprašau, 
“Naujienose,” pereito penkta
dienio numeryje ir štai ką ran
du:

“Dr. Kazys Grinius rūpinasi 
Lietuvos ateitimi.”

Manau sau, jei sulig šventuo
ju raštu, kodėl ir miręs žmogus 
negalėtų “rūpintis Lietuvos at
eitimi.” Ypatingai, jei miręs 
mūčelninko smerčiu. Bet, skai
tykite toliau, kaip mokytasis 
“daktaras” išaiškina prisikėb- 
mą iš numirusių:

“Privatiniu keliu (per Berly
ną) gauta žinių iš Lietuvos, ku
rios pasakoja, jog įvyko Lietu
vos visuomenės veikėjų pasitari
mas ... Pasitarime dalyvavo ir 
buvęs prezidentas Dr. Kazys 
Grinius...”

Ar tame pasitarime dalyvavo 
ir Jagela su Jadvyga, ir šventa
sis Kazyinieras karalaitis, Gri
gaitis šį kartą dar nepaskelbė. 
Sprendžiant iš pasitarimo svar
bos reikia manyti, kad ir pats 
Vytautas turėjo dalyvauti.

Taigi, gerbiamas daktarėli, 
pasimatysime “ant Juozapato 
pakalnės.”

IŠ ARTI IR TOLI
“Vilnies” Patriotai Teikia Paramos Dienraščiui
Draugai supranta, kaip 
svarbu stiprinti “Vilnį.”

Šiame “Vilnies” numery 
skelbiame nemenką aukų 
sumą.
LDS 127 kp.; Chicago, $5.00
K. Baltutis, Chicago. 3.00
J. Jenkins, Chicago, 2.00
F. Sagadinas, Chic., 1.00
E. Matulis, Chicago, 1.00
S. Slonksnis, Chicago, 1.00
T. Dabulskis, Chicago. 10.00 

Iš Rockford, Ill., gauta $5 
aukų iš Mrs. Akelaitis.

Iš tolimojo Aberdeen, 
Wash., gauta $3 nuo P. Gry
bų.

Visuomet “Vilniai” prie
lanki, Denver, Colorado, L- 
DS 77 kuopa prisiuntė $5.
Detroitiečiai • Tebeveikia

Šie detroitiečiai aukavo

Įdomus Šis Pasaulis
----- - ——- LAUKUVIŠKIS------------------ ---------

TIKRA TIESA, PRABAŠTĖLI
Tulas vyriškis su moterišku 

sijonu sekamai sukritikuoja 
“Vilnį” marijonų zokono orga
ne rugp. 14 d.:

“Kad Druskininkuose vasar
vietę būtų įrengę komunistai 
mes nežinome, nes tenai jau 
nuo seno buvo vasarvietės...”

Jei tokius pravojus gerbiamas 
kunigiukas būtų paskelbęs Že
maitijoje, tai neviena moterėlė 
būtų atsidususi: “Vojarguta- 
liau, koki to kunigiuko ilga po- 
mietis!”

Ir ištikro. Marijonų pisatelis 
atsimena, kad Druskininkuose 
jau nuo senai buvo įrengta va
sarvietės. Bet jis labai sugabiai 
“pamiršta”, kad tokia jau va
sarvietė buvo ir Birštone. Gal

ir tą jau pamiršai, gerb. tėvelį, 
kuriais Višpaties metais Biršto
ne kunigas Olševskis suteikė 
mūčelninkės mirtį savo gaspa- 
dinei?

Kitas klausimas: Kadangi li
pais kun. Olševskis vėliau mirė 
mūčelninko smerčiu, tai kodėl 
jis dar nepaskelbtas šventuoju?

Kai atsakysi į šiuos klausi
mus, tai aš jums, gerbiamieji 
tėveliai, apznaiminsiu, kas nau
dojosi Druskininkų, Palangos ir 
kitomis vasarvietėmis prie sme- 
tonuotosios valdžios Lietuvoje 
ir kas ten ilsėjosi laike tarybi
nės santvarkos.

Netikėdamas, kad gerb. zoko- 
ninkas atsakysi į mano klausi
mą, einu laižybų iš donų to prieš 
dolerinę, kad įsiklampojęs į va-

“Vilniai”:
P. Malenčuk ...+..........  $2.00

R. Smigelskis.......... 1.00
A. Mitrikas............ 1.00
A. Grabauskienė .... 50
M. Vitkevich..........  50
J. Kazakevičius ..... 50
J. Lotoza................ 50
J. Kairaitis ............ 50
V. Daubaras..........  50
G. Steponkevičius .... 50
F. Jočionis..............  25
Mums praneša, kad De

troite bus surinkta dar dau
giau aukų. Jau pirmiau bu
vo pagarsinta nemaža su
ma.

siuntė $5.00. Scottvilietis 
Langevičius pristatė galio
ną vyno “Vilnies” piknikui.

LDS 6 kp.,
Montello, Mass.......... . $5.00

G. Shimaitis,
Montello, Mass............ 1.00

Nau j. Anglijos Apskr. Są-' 
ryšis, per J. Stygienę, Mon
tello, Mass..................... $5.00

Iš Centralinio Illinois.
East St. Louis. Ill.’, taip- 

pat subruzdo.
Amerikos Lietuvių Pilie

čių Balto Dobilo Kliubas 
aukavo .......................  $3.00

A. Kupstas ............ 50
G. Bendix .............. 1.50
W. Agar ...»..............  25
LLD 49 kuopa........ 1.00

Springfield, Ill.
LDS 29 kp................ $1.00
P. Jurkonis............  50
Po 25 centus: J. Starkevi

čius, K. Ratchner, M. Lagu- 
nienė, A. Stirbis, M. Klik- 
nienė, W. Dambrauskienė, 
F. Kaston.

Draugas 10c., A. Janulis 
5 centus.

Visiems aukautojams la
bai ačiū.

“Vilnies” Administracija.

Raudonarmiečių 
Laikraštis Apie 
Nazių Nuostolius

Iš eilės seka sekanti au
kautojai :

J. Drillings, 
Bethlehem. Pa., .......... $5.00

F. Barauskas,
Saginaw, Mich............. 1.00

Mr. & Mrs. Gergelis, 
Kearney, N. J............. 1.00

P. Jonush,
Kearney, N. J..... ....... 1.00

LDS 14 kp., 
Minnersville. Pa......... 3.00

J. Kupčinskas, 
Minnersville, Pa..... ■.... 1.00

Iš Scottville, Mich., ištiki
mas vilnietis P. Žukas pri-

MASKVA, rugp. 15.—“Rau
donoji žvaigždė” pakartojus ko
munikatą, kad pastaruoju laiku 
visuose frontuose naziai neteko 
39-tą korpusą tankų, 11 kitų di
vizijų ir 13 pulkų, daro išvadą, 
kad reiškia, jog naziai netekę 
300,000 kareivių užmuštais ir 
sužeistais. Prie to laikraštis dar 
prideda, kad kitos 21 divizijos 
pusiau sunaikintos. Laikraštis 
tvirtina, kad geriausios vokiečių 
divizijos liko sunaikintos mū
šiuose Smolensko, Nevel ir Le- 
pel, o taipgi ir Vitebsko sekto
riuose. Dabar vokiečiai visur 
į mušius sviedžia naujus rezer
vus.
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Los Angeles Žinios
Lietuvių patarlė sako: “Kal

nas su kalnu sueina, o žmogus 
su žmogum sueiti, kaip toli nuo 
vienas kito negyventų, suėjimas 
nėra naujiena.” Taip yra ir šia
me atsitikime.

Montanos valstijoj pakelėje 
Highway No. 10 mažame mies
telyje Columbus per daugelį 
melų gyveno lietuvių šeima 
Sprainiai (visoje Montanos 
valstijoje tėra tik kelios lietuvių 
šeimos). Jie darė pragyvenimų 
užlaikydami viešų užeigą. Jų 
vieta yra ten netik gražiausia, 
bet dar visoje apielinkėje yra 
žinoma kaipo švariausia, kuri 
duoda skanius valgius, gėrimus 
ir geriausių patarnavimų.

Taip per daugelį melų ta šei
ma darėsi ten pragyvenimą ir 
per tūlų laikų buvo “Vilnies” 
skaitytojais. Bet keletas metų 
tam atgal juos ištiko nelaimė— 
Sprainys staiga mirė. Norint ta 
nelaimė uždavė labai skaudų 
smūgį jų gyvenimui, bet kad 
Sprainienė buvo gerai susipa
žinus su vedimu jų biznio, tai 
mirtis jos vyro, apart liūdesio, 
nepadarė jokios atmainos ant 
biznio. Kuomet jie darydavosi 
gerų pragyvenimų, tai turėjo 
progos atvažiuoti koletų kartų 
į Kaliforniją praleisti maloniau 
žiema, negu Montanoj, nes te
nai šaltis žiemomis siekia net 
45 laipsnius. Atvažiavę į Los 
Angeles nepraleisdavo nei vieno 
lietuvių parengimo neatlankę ir 
tuomi labai džiaugdavosi. Po 
Sprainio mirčiai, Sprainienė bu
vo parvažiavus j Lietuvą, tai bu
vo prieš pat dabartinį karą ir 
turėjo daug vargo sugryžti at
gal. Ji aplankė savo tėvelius ir 
gentis.

Pargryžus iš Lietuvos išnuo
mavo ant tūlo laiko tų savo biznį 
ir vėl atvažiavo į Los Angeles 
praleisti nevien žiemą, bet ir va
sarą. Kuomet mes jos klausi
nėjome apie padėlį Lietuvoje, 

i tąįjį .papasakojo Ją-patį, .kg,.ir 
mūsų gerbiamas kompozitorius 
Bacevičius, jog “dešimtas nuo
šimtis Lietuvos gyventojų yra 
viskuom patenkinti, o devynias
dešimčiai nuošimčių visko 
trūksta ir jie kenčia vargą.”

Laikui bėgant Sprainienė su
sipažino su J. Čapmanu, kuris 
Los Angeles lietuviams yra pla
čiai pažystamas kaipo geras 
barberis turintis nuosavų dideli 
ir gražų biznį, visados remian
tis darbininkų judėjimų. Per tū
lų laiką jau buvo galima pa
stebėti, jog tarpe jų yra drau
giškumo ryšiai. Bet visai netikė
tai gauname pakvietimą ant 
rugpiūčio 10-tos dienos daly
vauti jų vestuvėse. Kadangi toj 
pačioj dienoj Los Angeles lietu
viai turėjo parke išvažiavimų ir 
pietus darbininkų spaudos nau
dai, ir žinodami kokių didelę ir 
svarbią rolę lošia darbininkų 
spauda teisingai aprašydama 
apie pasaulio nuotikius, ypatin
gai apie Lietuvą ir dabartinį 
karų, jautėsi, kad mūsų užduotis 
yra remti tų spaudų visais gali
mais būdais. Bet tuo pačiu kar
tu būti vestuvėse ir dalyvauti 
spaudos išvažiavime nėra gali
ma. Tad sumaniau priversti sa
vo senų makaulę, kad padirbė
tų truputį “overtime”—papro- 
tautų, ar nebūtų galima sutvar
kyti tą dalykų taip, kad išeitų 
visiems ant naudos. Ir štai ma
no sena makaulė duoda atsaky
mą, jogei galima dalyvauti ves
tuvėse ir kad ten niekas nebus 
priešingas darbininkų spaudos 
tikslui sukelti keletą dolerių.

Taip ir padaryta: kaip antrą 
valandą po pietų pas draugus 
Šereikus, kurių šluboj atsibuvo 
vestuvės, protestonų kunigas 
sutuokė naujavedžius. Po visų 
apeigų pavalgėme skanius pie
tus, paskui linkėjome daug lai
mės naujavedžių gyvenimui 
(žinoma, nepamiršdami ir sa
vęs, su pilnais stikleliais ran
kose). Taip ir nepajutom kaip 
laikas greitai prabėgo. besikal
bant: kas laimūs karų, apie laik

raščius, kurie paduoda teisin
giausias žinias, apie Lietuvą ir 
viso pasaulio nuotikius. Pasiro
do, jog ta spauda, kuri gina dar
bininkų reikalus, yra vienval ir 
gynėja demokratijos ir turi di
džiausią pasitikėjimą darbinin
kuose. Tautininkų, klerikalų ir 
socialistų spaudos taktika, ku
rios jie dabar laikosi, yra reak
cionieriška, fašislinė-hitlerinė, 
kenkianti darbininkų klesos 
progresui.

Svečiai, būdami tokiame nu
sistatyme, su pagelba draugės 
šereikienės suaukojo del “Vil
nies” spaudos naudos sekančiai:

J. Čampmanai (naujavedžiai) 
$3, šereikiai $1, Petruliai $1, F. 
Kemzūra $1, Bakšai 75c., M. 
Pauliukonienė 50c., Rufai §2, 
K. Kemzūra $1. Viso suaukauta 
$10.25 ir ant tiek vertės money 
orderį pasiunčia “Vilnies” re
dakcijai tikėdamiesi, jog “Vil-
nis’ ir ant toliau paduos kuo- 
daugia tįsiai apie Lietuvą ir visą 
pasaulį geriausių žinučių.

Newcomerstown Darbi
ninkai Laimėjo Streiką

Newcomerstown, Ohio.—Hel
ler Tool dirbtuvėj laimėjo strei
ką ir gavo pakelti 5 centus į va
landą visi darbininkai.

Streiką, kuris tęsėsi 32 die
nas, vadovavo CIO unija. I. W. 
Abel, kuris vadovavo streikų ir 
yra CIO unijos organizatorius, 
sako, kad labai geras kontrak
tas. Pirmiau buvo darbininkų 
žemiausios algos 40 centų į va
landą. dabar bus algos pakelta 
iki 45 centų į valandą ir tl.

Kai darbininkai išėjo j strei
ką, tai originaliai unija reika
lavo 10 centų algų pakėlimo. 
Tačiau susitaikė, kad šiuo laiku 
algas pakelia 5 centus į valan
dą visiem. KonlralJą pasirašė 
vieniem metam. J. B.

CHICAGOJ
Mrs. Katherine Strohm, 59 

m., mirė Beauty Šapoje, 5535 
W. Chicago avė. Ji apslabo be
sėdėdama krėsle. Greitai mirė. 
Manoma, kad turėjo širdies li-

Wisconsino Žinios
KAS VYKSTA MILWAUKEE MIESTE

Vanduo Ant Hitlerio Malūno.

Save besivadiną aukštais pa
triotais, pavyzdin ponas John 
Cudahy, kuris buvo anais me
tais Belgijoj šios šalies amba
sadorium, kiek laiko atgal čia 
išrietė spyčių, kad Amerikai ne
reikia kištis į karų; nereikią 
stoti Hitlerio sunaikinimui, nes 
tai ne mūs dalykas. Jo prakal
ba, jo veikla yra talka Hitle
riui. Pasaulinio banditizmo erš- 
las džiaugiasi, kad yra Ameri
koj tokių Cudahy, nes iš jų di
džiausia talka Hitleriui plaukia.

Milwaukee žmonės pasipikti
nę tais Hitlerio apramintojais. 
Jie skelbia hillerizmui kovą ir 
kartu buria jėgas kovai prieš 
hitlerizmų.

Valstijos Fėrai.
Subaloj čia prasidėjo State 

Fair, lai valstijos agrikultūros 
paroda. Visokius ūkio produk
tus ir gyvulius farmeriai, dar
žininkai ir vaisių augintojai 
kaip ir gyvulių bei paukščių au
gintojai sugabeno parodon.

Iš tokių parodų yra daug nau
dos. Ūkininkai pasimokina iš ki
tų geresnius javus ir gyvulius 
išauginti. Dar kiti įgauna dau
giau ambicijos, noro viską ge
riau padaryti.

Kiek žinoma, yra privežta vis
ko labai daug; yra išstatyta 189 
arkliai, 857 avys, 900 meitėlių. 
Taipgi čia išstatyta 2,000 svarų 
sūrių. Wisconsin valstija garsi 
sūrių gaminime. Parodoj pieni
nių produktų gamintojai nori 
atsižymėti, ką jie gali padaryti 
iš pieno.

Wisconsin valstijos agrikul- 
tūrinio ūkio paroda yra 91-ina 
iš eilės. Ji tęsis vią savaitę.

Veikia Prieš Hitlerizmų.

Milwaukee visuomet buvo 
pažangus miestas ir tokiu pasi
liks. Per paskutines savaites čia 
pradėjo lysti reakcininkai su 
prakalbom, kad paagituoti Hit
lerio naudai. Pereitą savaitę čia 
buvo atvykęs ir prakalbą pasa
kė Wiley.

Mūsų miesto pažangios orga
nizacijos, kurios turi sudarę

Ainerikos Liaudies Mobilizaci
jos Komitetų, rengiasi prie vei
klos praplėtimo. Dabar negaliu 
pasakyti, bet numatoma su
rengti platų masinį milingą 
prieš hitlerizmų.

Labai svarbu, kad ir lietuvių 
organizacijos prie to komiteto 
prisidėtų. Gal kaip kurios ir 
priklauso, bet apie lai spaudoj 
neteko pastebėti.

Dabar reikia smarkiai veikti 
ir labiau negu bent kada. Atėjo 
kritiška pasaulinė valanda. Jei
gu reakcija šiame kare laimėtų, 
tai progresas būtų ilgam sustab
dytas, demokratija po kojų su
minta; užviešpatautų, reakcinis 
banditizmas, kokį veda Hitleris, 
Mussolinis ir keletas kilų bru- 
tališkų fašistinių diktatorių.

Tad visi veikime prieš fašiz
mą, budavokime pažangos fron
tą prieš reakcijų.

Laivakrovis.

Iš Politikos Lauko— 
Kongresiniai Rinkimai

Kenosha, Wis., rugpiūčio 17 
d.—Šiuomi noriu pabrėžti ke
letą eilučių kaip eina kongre
sinių rinkimų kampanija. Ga
lutini rinkimai įvyks rugpiūčio 
29 dieną. Kaip matote pasiren
gimui, susiorientavimui už kurį 
kongresmaną balsuoti, nedaug 
teturime laiko.

Thomas R. Amlie.
Thomas Amlie, kuris palaiko 

prezidento Roosevelto prieš hit
lerinę politiką, laimėjo nomi
nacijas Pirmam Kongresiniam 
Distrikte. Kiti du kandidatai, 
kurie eina ant republikonų ir 
“progresyvių” surašo, gavo ma
žiau balsų nominacijose. *

Labai gerai, kad nominacijo
se gerai išėjo Thomas Amlie. 
Jis sumušė reakcininkus, kurie 
nori užgerinti Hitlerį, o tai iš
eina, kad jie palaiko Hitlerio 
grobikišką karą, tautų pavergi
mo karą.

Delton Johnson.
Delton Johnson eina ant plat

formos, kad gausiai remti Bri
taniją ir Sovietų Sąjungų, taip

gi ir Kiniją kare, kad sunaikinti 
hitlerizmų.

Delton Johnson plačiai žino
mas. Jis priguli prie Building 
Laborers Unijos.

Per daug metų Delton John
son nuoširdžiai dirbdamas dar
bo žmonių gerovei išsigarsino ir 
turi labai gerą vardų. Jo kan
didatūrų indorsavo Komunistų 
Partija.

Prie savo rašto pabaigos no
riu priminti, kad galutini rin
kimai netoli. Eisime paduoti 
balsus už vienų ar kitų kandi
datų į kongresą rugpiūčio 29 
dieną. Balsuokime, kad šioj ša
lyj pasiliktų žmonių aukštos al
gos, kad būtų apgintos žmonių 
teisės, kad būtų teikiama skubi 
ir gausi pagelba Britanijai, So
vietų Sąjungai ir Kinijai jų kare 
hitlerizmo sunaikinimui.

Kenošietis.

Apie Viską iš 
Sheboygan

Sheboygan, Wis. — Užėjus 
karščiam šimtai žmonių traukia 
pas vandenį atvėsi. Į vieną sa
vaitę laiko 4 jaunuoliai prigėrė.

Pavyko Piknikas.
Amerikos Lietuvių Ūkėsų 

Klubo piknikas rugpiūčio 10 d. 
gerai pavyko. Diena buvo graži, 
lai ir publikos atsilankė pusė
tinai. Visi praleido laikų links
mai.

Pašaukė Kariuomenėn.

Iš Sheboygan jau pusėtinas 
būrelis jaunuolių yra pašaukti 
kariuomenėn. Iš “Vilnies” skai

tytojų tėvų sūnūs randasi ka
riuomenėj pašaukti šie: George 
Bazaitis, Povilaitis, Casper ir 
Ben Skeris, Edvardas Gabuta ir 
Edvardas Pečiulis. Edvardas 
Pečiulis yra lankęs tris melus 
University of Wisconsin, lai da
bar turi pertraukti savo mokslų.

Pasimirė.

Į trumpų laikų du lietuviai 
pasimirė. Pora savaičių atgal 
numirė J. Bubnis. Rugpiūčio 14 
d. pasimirė A. Žukaitis (Schuk). 
Kaip matyt, lietuviai ateiviai 
pradeda inažintis.

Prigėrė Klujauskaitė.

Michigan ežere prigėrė Violet 
Klujauskaitė, 14 melų amžiaus,

duktė Klujauskų, kurie gyvena 
1217 N. 14th st.

Jauni dažnai inaudydamiesi 
parodo perdaug drąsos ir daž
nai užmoka savo gyvybe. Būki
me atsargesni.

Frank Allgood Kalėjiman.

Frank Allgood pasmerkė ka
lėjiman nuo 14 iki 25 melų už 
plėšimą ir žmogžudystę. Nors 
kaltinamasis nebuvo pripažin

tas pirmo laipsnio kaltininkas 
žmogžudystėj, bet laike apiplė
šimo, kurį padarė F. Allgood, 
buvo nušautas Alfa Johnson, tai 
jam ta kaltė teko.

Prigėrė Janice Cole.

Janice Cole, 18 melų, 217 Ma
rigold avė., prigėrė Fireman’s 
Park maudynėse. Kiek laiko at
gal toj pačioj vietoj prigėrė 
Oran Gahagan. S. P.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė

KENOSHA 
BIZNIERIAI

719—10th Street
NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

Mes Grožę pagrazmam.
Visokis dailės—kultūros darbas, 
yra atliekamas prityrusių rankų.1

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 
višticna.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

John Richter’s Taverną

1635 Indiana Ave.,

Sheboygan, Wis.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutais padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežių mėsų ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumų—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

JURGIO &ŽUKO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti

1013 S. 10 th St., Sheboygan, Wis.

su draugais.

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima. 
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085. 
čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų. 

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.
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Detroito Kolumna
Teisėjas Šlcin, pasiųsdamas Į 

kalėjimą nuo trijų iki dešimts 
melų miesto konsihnanus — 
John Hamilton ir Harry I. Din- 
geman už ėmimų kyšių nuo 
koritraktorių, pareiškė: “Gėda, 
kokių jūs užsitraukėte ant sa
vęs, nubaudė jus labiau, negu 
aš turiu galių nubausti.”

O “Free Press” savo edito- 
riale pridūrė: “Kad ir dabar, ne 
jie taip nukentės, kaip jų šei
mynos už jų griekus.”

Vadinasi, viršininkai, kurie 
yra paperkami, netik palys nu
stoja pagarbos nuo liaudies, bet 
ir net jų artimieji.

Vakacijos jau visiems baigia
si. Kurie turėjome jas, žinome 
pasekmes. Vieni turėjo pasek
mingas, kiti ne.

Porai savaičių ir aš pasitrau
kiau nuo savo užsiėmimo. Tie
sa, vakacijas porai dienų turė
jau pertraukti, nes būtinai turė
jau sugryžti į “Vilnies” pikni
kų. Tai iš poros savaičių liko 
tik dvylika dienų.

Pirma savaitę oras buvo šal
tokas. Antrų savaitę jau buvo, 
taip sakant, kaip reikia, bet ir 
vėl nelaimė: įpėdinis įlindo kur 
nors į girių, o girios sargai tur
būt pakuteno jo kojas. Na, ir 
kaip pradėjo jam niežėti, o jis 
jas (kojas) draskyt, lai pradė
jo ir ant rankų, tarpe pirštų, na. 
ir po visų kūnų plėtotis. Gavus 
gyduolių, pradėjome vesti kovą 
su “ivy poison” išbėrimais.

Oi, riksmo ir šokinėjimo bu
vo įpėdiniui.

Kokis jam nesmagumas bu
vo, aš negaliu nupasakoti. Ge
rai gali žinoti tik tie, kuriuos ka
da nors pakamavo “ivy poison” 
užsikrėtimas.

Bet reikia pasakyti liek, kad 
paskutinės trys dienos vakaci- 
jų, o ypatingai naktys, buvo la
bai prastos del to nuotikio su 
“ivy poison.”

Vakacijų' laike teko Ativa
žiuoti ir pas pora lietuvių ūki
ninkų arti Yale, Michigan.

V. ūkininkas turi puikių ūkę. 
Rodosi jau senokai ten gyvena. 
Jam gerai sekėsi pirmiau, kada 
gyveno su žmona. Bet koks ten 
“Liesas” įlindo į jįj tarpų ir jų 
šeimyniškas gyvenimas pradėjo 
eiti “velniop”. Buvusi ūkininkė 
buvo labai gera “Vilnies” dar
buotoja praeity. Jie buvo geri 
vilniečiai.

Daliai* ji gyvena mieste, o jis 
ant ūkės. Jis ten turi tūlų senyvų 
žmogų ir taip kankinasi.

Skaitant daktaro Kaškiau- 
čiaus straipsnius, atrodo, kad tų 
visų nesusipratimų priežastys

yra, pagyvenusių žmonių tarpe, 
gyvenimo pakaita. Ir tas, rodosi, 
palietė šios ilgai išgyvenusios 
poros padėtį.

Įėjus į jo kiemų, o oras buvo 
labai šiltas, jis pratarė šiuos žo
džius: “Tai gerai milionieriams 
gyventi.”

Aš, girdi, negaliu atsitraukti 
nei minutės nuo darbo, o jūs 
sau dykaujate, važinčjatės. Ve, 
reikia karvės melžti, o jos reikia 
porų kartų į dienų tą daryti. 
Avižos prašyte prašo, kad tik 
jas piautum, o tas karštis neiš
pasakytas. šiandien po pietų vi
sai nėjau į laukų dirbti, per
karsta.”

Žinoma, daug jam buvo sma
giau ir geriau gyventi, kaip po
roj gyveno abudu. O dabar rei
kia, pusėtinai vargti, pačiam be 
moters. Nei valgyt nėra kam 
padaryt.

Aplankiau kilų ūkininkų D., 
kuris dar nėra pora metų ant 
ūkės. Ten irgi teko sužinoti, kad 
jie kartu negyvena. Jau persi
skyrė, gaudami “divorsų.”

Jis sugryžo į miestų, o ji su 
dukteria ir žentu likosi gyventi 
ant ūkės.

šita pora irgi išgyveno arti 
trisdešimts metų kartu, o dabar 
jau turėjo skirtis. Jie irgi buvo 
progresyvio judėjimo nariais 
būdami mieste.

Na, ir matant nesusipratimus 
progresyvių tarpe, kartais būna 
nesmagu. Vienas savo pusę nu
pasakoja, kitas savo. Atsargiai 
prisieina tarti kokį žodį, kad 
neįžeidus jų jausmų, kuriuos jie 
kartu gyvendami per daug me
tų įkaitino.

Žinoma, ne mano reikalas kiš
tis j kokios nors poros gyveni
mų. Pažymėjau tik kaipo faktų, 
kad taip įvyko su šioms šeimy
noms.

Mat gyvenime taip žmonės 
kalba: “Kaip pasiklosi, taip ir 
miegosi.” Taip yra ir vedusiųjų 
gyvenime. Tik poros reikalas 
tvarkytis savo gyvenimų, o ne 
keno kilo iš šalies.

Neužilgo, turėsime įsteigę ra
dio valandų. Tai mūs progresy
vių lietuvių darbuotės pradžia 
rudens sezono.

V.si “Vilnies” ir “Laisvės” 
skaitytojai, taipgi demokratijų 
mylinti lietuviai turime remti 
radio valandų.

Girdėjau, kad P. Krakailis 
bus vedėju radio. Jis gerai tin
kamas tam darbui.

Mes, kurie tik išgalim, turi
me paremti šį labai reikalingų 
visuomeninį darbą. Tai kultū
ros darbas, kurį pasislengkime 
paremti. J. B-kas.

VYRAI MILITARINĖJ TARNYBOJ GALI 
ATIDĖTI SKOLAS

Pittsburgho Žinios

(Kareivių ir Jūrininkų Civilės 
Pašelpos Aktas (Civil Relief 
Act) laikinai atideda kaikurias 
obligacijas ligi galo tarnybos).

Pagal parūpinimų kareivių ir 
jūrininkų Civilės Pašelpos Akto 
iš 1940 m. asmenys, kurie yra 
militarinėj tarnyboj Jungtinių 
Valstijų, kurie buvo išrinkti pa
gal Rinktinės Tarnybos Akto, 
arba kurie įstojo savo laisvu 
noru, gali atidėti kaikurias ci- 
viles obligacijas laike aktyvos 
tarnybos.

Šis Pašelpos Aklas (Civil Re
lief Act), kuris veiks ligi gegu
žės 11 d., 1915 m., arba ilgiau, 
jeigu šalis būtų priversta ka
riauti, leidžia atidėti lokius mo
kesčius kaip nuomą (randą), 
įmokėjimų kontraktus (install
ment contracts), morgičius, 
taksus ir apdraudos mokesčius. 
Įstatymas nepanaikina šias obli
gacijas, bet tiktai atideda ligi 
galo tarnybos, kada jos turi būti 
apmokėtos.

Visi sprendimai atidėti obli
gacijas daromi per teismą 
(court), ir teisinas, pagal savo 
nuožiūros, gali nesuteikti ap
saugą šio įstatymo tiems, ku
rie finansiniai gerai stovi ir gali 
savo obligacijas apmokėti. Pa- 
rūpinimai šio įstatymo suteikia 
7.svarbius punktus, pagal kurių 
galima reikalauti įstatymo pro
tekcijos.

Pagal pirmo punkto parūpi
nimų—

asmuo norintis teisme spren
dimo turi išpildyti afidavitą, 
kuriame turi pasakyti ar jis yra 
militarinėj tarnyboj, šis yra pa
daryta apsaugai tų, kurie akty
viai tarnauja, kad prieš juos ne
būtų padarytas judgementas 
pakol jie negaus progos prašyti 
įstatymo apsaugos.

Pagal antro parūpinimo—
Negalima išmesti iš mimo 

žn\9ųęs, nei vaikų, arba kilų jo 
užlaikytų asmenį] pakol jis yra 
aktyvioj militarinėj tarnyboj, 
jeigu randa ne daugiau kaip 
$80. Teismas gali sulaikyti iš
metimo procedūrą 3 mėnesiams 
arba ilgiau, priklauso nuo pa
dėties.

Trečia provizija liečia ant iš- 
mokesčitj nupirkimus (install
ment purchases) asmeninio ir 
nejudamo turto. Asmuo tarny
boje jau turi būti įvykdęs pir
kimą turto prieš spalio mėnesio 
19 d., 1940 m., ir įmokėjęs pir
mą įmokėjimų (installment) 
arba depozitą prieš įstojimą mi- 
litarinėn tarnybon. Jeigu asmuo 
militarinėj tarnyboje begalėtų 
gauti prailginti atmokėjimo lai
ko nuo savo kreditoriaus, tai 
teismas įgaliotas suspenduoti

Laikas ir Mums Tarti 
Žodį Apie Lietuvą
Jungkime Jėgas Hitlerizmo Su

naikinimui.

Dar Pittsburgho lietuviai ne
turėjo platesnės organizacijų 
atstovų sueigos po to, kai Hit
lerio banditai pasigrobė Lie
tuvą. Taipgi mes dar neturėjo
me platesnio pasitarimo, kaip 
mes žiūrime į Britaiiijos ir So
vietų Sąjungos ir Kiiiijos rėmi
mą. Mūsų šalis, tai Amerikos ša
lis, rūpestingai imasi tas šalis 
remti, kad jos kovoje prieš hit- 
lerizmų atsilaikytų ir jį sunai- 
kylų.

Dabar dar naujas klausimas 
iškilo, kaip men žiūrime į prezi
dento Rooševello ir Britanijos 
premiero Churchill konferenci
ją, kaip žiūrim į sutartį ant as
tuonių punktų taikai įvykinti po 
to, kai bus sunaikinta hitleristi- 
nė tironija. Tuos punktus per
siunčia ir Sovietų Sąjungai. 
Kaip atrodo, tai ji sutiks su tais 
punktais.

Pagal tuos punktus kiekviena 
tauta, dabar Hitlerio govėdų I

pavergta, atsisteigs ir išspręs 
kokios valdžios tas kraštas no
ri. Lietuvos žmonės jau pareiš
kė 1910 metais kokios valdžios 
nori. Karui pasibaigus jie vėl 
pareikš kokia valdžia turi būti. 
Tačiau pirmiausia turime viską 
daryti, kad hitlerizinas būtų 
sunaikintas, nes kol pasaulinis 
banditas turi jėgą, tai niekas 
negali nieko pasakyti apie savo 
tauta, apie savo kraštą, nei apie 
tame krašte aktuali gyvenimą.

Todėl aš patariu Literatūros 
Draugijos apskričio komitetui 
ir LDS apskričio komitetui su
šaukti bendrą posėdį ir į jį pa
kviesti kolonijų žymesnius vei
kėjus ir ten pasitarti apie su
šaukimų Pittsburgo ir apielin- 
kės lietuvių konferenciją, kur 
aukščiau pažymėtais klausimais 
pareikštume savo nusistatymų.

Slavų Konferencija.

Slavai jau turėjo savo konfe
renciją šio mėnesio 10 d. Jie 
pareiškė savo nusistatymą ir 
pasveikino prezidentą Roosevel- 
tą už greitos pagelbos teikimą 
Sovietų Sąjungai ir Britanijai.

Konferencijos delegatai pa
reiškė pasipiktinimą vadina- 

.! mietai Hitlerio apramintajam.

Mūsų, tai lietuvių tarpe, taipgi 
tokių yra ir jie ne tik Hitlerį 
apraminti nori, bet dar visaip 
padeda jo propagandos skleidi
mui, tai per nešiojimą pa
skleistų Dr. Anccvičiaus melų, 
kurie telpa “Naujienose” ir 
“Draugė”.

Prieš tokius lietuvius turime 
vesti kovą, nes jie padeda Hit
leriui.

Duonutė į Medžius.

Duona jau pabrango. Vieną 
centą mokame brangiau už bul- 
kulę. Kaip kur ir kaip už neku
ria duoną net du centu už bul
iui lę.

Centas rodos menkniekis, o 
Piltsburghe pakelta duonos kai
na kasdien žmonės užmoka $4,- 
000 daugiau, negu prieš los kai
nos pakėlimą.

Ne tik duona, o viskas 
brangsta. Čia tuo labiau reikia 
organizacijos, kad išvystyt kovą 
prieš brangumą. Valdžia turi 
departmentų kainų kontroliavi
mui. Bet jeigu nebus masinio 
judėjimo, nebus organizacijų, 
kurios kovoja prieš aukštas kai
nas, tai valdžios organai mažai 
ką reikš.

Čia primenu: visi kovokime 
prieš aukštas kainas.

Mašinistes.

veiksmus (proceedings) ligi 60 
dienų po užbaigimo militarinės 
tarnybos. Jeigu jis negalėtų pri
būti teisme, lai bile asmuo, ku
ris jį atstovaus, įgaliotas gauti 
sprendimą suspenduoti veiks
mus (proceedings), kreditorius 
negali terminuoti kontrakto ar
ba atsiimti turto (viena išimtis 
—kur už automobilį įmokėta 
mažiau negu 50% nupirkimo 
kainos be teismo. Asmuo bai
gęs tarnybų turi užmokėti pro
centus už nemokėjimo laiko
tarpį.

Ketvirta provizija liečia as
meninio ir nejudamo turto mor
gičius, kurie buvo duoti prieš 
spalių 17 d., 1910 m. Turto as
mens militarinėj tarnyboj nega
lima išparduoti “foreclosure iš
pardavimu” be teismo įsakymo. 
Teismas gali sulaikyti “foreclo
sure” išpardavimą ligi 3 mėne
sių po militarinės tarnybos.

Penkta provizija sudaryta ap
saugojimui tų asmenų, kurie 
turi apdraudos polisas (poli
cies), kurių gali netekti dėl nc- 
sumokėjimo nuošimčių, čia yra 
kai kurie apribavimai.

Pirma—
Padengia polisas (policies) li

gi $5,000.
Antra—
Polise (policy) turėjo būti iš

duota ir visi nuošimčiai (pre
miums) sumokėti prieš spalių 
17 d., 1940 m., arba nemažiau 
kaip 30 dienų prieš įstojimą į 
militarinę tarnybą.

Trečia—
Polisas (policies), už kurias 

nepadaryta mokesčių per metus 
laiko prieš prašymą (applica
tion) ir tos polisas, kurios turi 
50% skolos, negali būti priimta 
svarstymui.

Ketvirta—
Polisės turi būti išduotos 

kompanijų, kurios turi atatin
kamų rezfetvų, arba kurios turi 
padarę proviziją dėl specialių 
karo rizikos mokesčių, asme
nim militarinėj tarnyboj.

Penkta—
Šios provizijos neliečia poil

ses, kurios dėl militarinės tar
nybos gali būti panaikintos arba 
likviduotos, arba tų, kurių vertė 
(face value) sumažėja, ir tų, 
kurios reikalauja įmokėti eks
tra (additional) nuošimčių 
(premiums).

šešta—
Provizijos protekcija liečia 

liktai apdraudą asmenų, kurie 
yra militarinėj tarnyboje, bet ne 
jų šeimas, ši sekcija pašelpos 
akto (relief act) reiškia, jog iš
skyrus šių apribavimų valdžia 
per Veteranų Administraciją 
sutinka sumokėti nuošimčius 
asmenų militarinėj tarnyboje, 
kurie negali palys užsimokėti, 
per laikotarpį tarnybos ir per 
metą tarnybai užsibaigus. Pra
šymai turi būti paduoti Ve te-

ranų Administracijai dėl šios 
pašelpos. Užbaigus tarnybą, per 
vienerius metus ši obligacija 
turi būti perimta asmens, atsi
likę mokesčiai sumokėti ir nor
malūs {mokėjimai vėl pradėti. 
Kitaip polise gali būti likvi
duota.

šešta provizija liečia tokius 
taksus ir asesmentus, kurie su
kanka (fall due) per periodą 
asmens militarinės tarnybos. 
Jeigu asmuo militarinėj tarny
boje išpildys afidavitą pas tak
sų kolektorių ir įrodys, jog ne
gali mokėti todėl, kad priimtas 
tarnybon, kolektorius negali lai
kyti taksų išpardavimų be su
tikimo teismo. Teismas negali 
sulaikyti sutikimą ilgiau negu 
šešis mėnesius po tarnybos. Pa
bauda dėl nemokėjimo šių tak
sų uždrausta ir nuošimčiai ne
gali viršyti 6 procentą. Federa- 
liai įeigų taksai gali būti atidėti 
laike tarnybos ir 6 mėnesiam po 
tarnybos ir nuošimčių arba pa
baudos nereikia mokėti. Bet tar
nyboje asmuo turi pasiųsti jei
gu taksų blanką ir paduoti pra
šymą kolektoriui Internal Re
venue tame distrikte, kuriame 
gyvena, prašydamas atidėjimo 
mokesčių ir faktais įrodyti ko
dėl taip daroma. Dėl sutvarky
mo State įeigų taksų, reikia 
kreiptis prie valstiškų taksų 
biurų.

Septinta provizija duoda tam 
tikrus kreditus asmenim mili
tarinėj tarnyboje, kurie pada
vė (įrašymus del “homestead 
entry”, “desert land entry” arba 
turi kasyklas (mining loca
tions) po leidimu arba nuoma
vimu viešų žemių. FLIS.

Kur Vasaroja 
Chicagos Lietuviai

Kaip tik pirmas strazdas pa
liečia kojom suodžiom apvilk
tas Chicagos pievas, lietuviai, 
kaip ir visi kili šio miesto pilie
čiai, pradda lankytis kur gamta 
matosi visoje savo grožybėje. 
Žinoma, daugumas važiuoja į 
paežerį ir mirko vandenyje 
“korinis.” Kiti ir “patinginiau
ja” ant žalios pievos.

Šių vasarą teko pusėtinai pasi
trankyti po plačių apichnkę. Te
ko nuvažiuoti net už 325 mylių, 
pas Tamošauskus, į Wisconsi- 
nų.

Praeitą savaitę buvome nuvy
kę pas buvusius chicagiečius 
Drebius, į Michigan. Juk visi 
atsimename draugus Drobius, 
kiek daug jie veikdavo darbi
ninkiškose organizacijose Chi- 
cagoje. Jie dabar turi įsitaisę 
labai puikių vielą, kur atostogų

proga galima gerai patinginiaus 
ti ir “kornus” pamirkyti ežere.;

Vasarotojų šį sykį daugiaus 
įtalų, negu lietuvių. Bet žmonių 
pilna.

Draugai Drobiai moka visus 
gražiai priimti ir užganėdinti. 
Kambariai puikus, švarus, 
maistas pirmos rūšies ir už pri
einamą kainą. Valgyti, man ro
dosi, duoda net ir pergerai. Ma
no geras draugas P. K. sumanė 
išbandyti ar galės suvalgyti kas 
padėta ant stalo. Pavalgęs išė
jo į sodą ir skundžiasi: “Kokios 
gi čia atostogos? Maniau daug 
vaikščioti, susipažinti su apie- 
linkę, o dabar štai nesinori nei 
nuo medžių pasitraukti. Paval
gei ir sėdėk pavėsyje po me
džiu.”

Mano patarimas, normtieni 
smagiai praleisti atostogas nu
važiuoti pas Drobius. Jų vasar
vietė randasi netoli Stevensville 
Mich., prie US 12-to kelio.

—K. Pažarskis

CHUNGKING. — J a p o n a i 
bombarduodami Chungking^ 
pataikė į priešbombinį rūsį ii 
užgriovė įėjimą. Nuo to nuken
tėjo 700 civilių asmenų, pasislė
pusių tame rūsyje. Vieni jų su
degė, kiti užtroško. Keli mėne
siai prieš tai, panašiam atsitiki
me užtroško 4,000 žmonių.

DIDIEJI LIETUVIŲ

PIK NI K AI
Dienraščio “Vilnies” Naudai

Prašome įsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.
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TĖVYNĖS SARGYBOJE!

Čia atvaizdas skulptūros gar
siojo amerikiečio dailininko 
Daniel Chester French “Tė
vynės Sargo”. Panašiom afi
šom federalė valdžia dabar 
agituoja piliečius pirktis Ap
sigynimo Bonų. Bonus ir Ap
sigynimo štampas galima pa
sipirkti kiekvienoje pašto sto
tyje arba bankoje. Netik pa
gelbsti šalies apsigynimo pro
grams pravedime, bet ir geras 
būdas taūpi'nimui.

SPRINGFIELD, ILL ^r^MDarV'

fl FVF! AHO OHIO 24 a. umiAiw, ^""^machutos darže
2510 Glenridge, Prie Green Road 

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

POf KRW0 II I Rugpiūčio-August 31-mą d. camp HILLCREST darže

ROSELAND, ILL Rugsėjo, September 7-ta
ROSSI'S DARŽE

130th ir Cottage Grove 
Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos

YOUNGSTOWN,OHIO
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Atsiminimai Apie Graikiją
ILIJA ERENBURGAS.

Klausydamasis per radiją ka
rinius pranešimus nejučiomis 
atsimenu kraštus ir miestus, 
kuriuose man teko lankytis. 
Man Gri Nė iškyšulis, Svansi, 
Genuja, Kelnas netik geografi
niai vardai; aš matau Lamahšo 
kopas, tuos gyvus smėlio kal
nus su laukiniais triušiais, jūrą, 
kuri atoplūdžio metu pasitrau
kia per kilometrą, palikdama 
medūzas ir vandenines žoles, 
kreidinius Duvro krantus; aš 
matau Valijos angliakasius su 
raudonomis vėliavomis lietingą 
dieną; pietų krašto uosto siau
ras gatveles, ant virvių paka
bintus baltinius, našta apkrau
tus asilėlius, triukšmingus ita
lų vaikų sambūrius; plačiojo 
Reino romantiškus griuvėsius ir 
vynuogynus. Visa tai buvo įvai
rus ir margas gyvenimas, kar
tais sunkus, persunktas kovos, 
vargo, vilčių; visa tai lapo karo 
lauku—nuo Škotijos viržynų iki 
Egipto smėlio. Graikijoje buvau 
du karius: 1926 ir 1931 metais. 
Norėčiau dar kartą pamatyti 
neklaidingą savo grožiu Akro
polį. Dabar nežinau, ar beteks 
jį pamatyti, ar bepamatys jį ir 
kiti...

Atvykęs Graikijon žmogus 
pirmiausiai dairosi senienų. To 
krašto praeitis tokia didi, kad 
dabartinei Graikijai ji teikia 
menkystos ir atsitiktinumo po
būdį. Tai nelaimė žmogaus, jau
nystėje parašiusio puikią kny
gą ir paskui pradėjusio gyventi 
vidurkinį gyvenimą. Tai—ne
laimė, bet ne nusikaltimas.

Tėbų vardas primena Spar
tos pergalę, Pindaro posmus. 
Paskui nuvažiuoji į mažų mies
telį. Vyriausioje gatvėje—tur
gavietė; pardavinėja puodits ir 
mėlynais karoliais išsiuvinėtus 
asilams papuošalus; klajokliai 
fotografai fotografuoja valstie
čius lėktuvo fone; čia ant su
kamo iešmo kepa kiaulę ar 
ėriuką. Triukšmas, dulkės. Pus
nuogiai vaikai. Bet juk tai— 
Tėbai.

Kiekviename graikų kaime 
yra kavinė, graikiškai “kofei- 
jon”; mūsų klausai tas.žodis 
skamba iškilmingai, kaip “Pan- 
teon”. Ištikrųjų “kofeijon” ku
kliausia įstaigėlė. Oleografijas 
—laivyno kautynės arba gra
žuolė. Debesys musių. Svečiai 
geria iš mažyčių indų kavą tur
kiškai. Atėnuose vargingesnieji 
žmonės kariais geria paprastą 
vandenį: už jį taip pat moka, 
kaip už gėrimą. Kofcijone dar 
galima gauti rachallukumo.

Atėnuose labiausiai perkama 
prekė—mėlyni akiniai: nepa
kenčiamai skaisti saulė, balti 
akmenys, baltos dulkės. O iš
važiavęs iš miesto pamatai, kad 
Graikija—rožinė: tokia žemės 
spalva. Iš senovinių poetų mes 
papralomc Graikiją laikyti ža
lia: be girių neįmanomi ken
taurai ir nimfos. Bet gajos se
nai išnyko; išdžiūvo upės. Grai
kija apnuogėjo. Nuo to ji neta
po luošesnė, bet ji lapo skur
desnė. Graikų valstiečiui sun
kiai duodasi pelnomas duonos 
kąsnis ir alyvmedžių vaisių sau
ja. Kaime net šventikas
vietos aristokratas) valgo pupe
les, virtas gryname vandenyje. 
Valstiečiai mėsų mato du tris 
kartus per metus.

Graikai labai vaišingi; varg
šas pasidalins paskutiniu kąs
niu. Tai paprasti ir geri žmo
nės. Įsižiūrėjus galima pama
tyti, kad Epiro piemenys—se
nosios Ellados vaikai. Žavingos 
liaudies dainos. Mažučiuose 
miesteliuose puodžiai dirba puo
dus tokio pat paprastumo ir 
taurumo, kaip antikinės vazos. 
Virš namų kabo vainikai.

Kraštas savos pramonės be
veik neturi; viskas atsivežta. 
Keliai puikūs—jų statybos kon
cesija buvo atiduota užsienie
čiams. Daug amerikinių auto
mobilių. 0 greta—skurdžiai ap
sivilkusi, darbo nuvarginta 
valstietė raita ant lieso asilo.

Elevsine kadaise buvo Perse-

fonos šventykla; ten buvo vai
dinamos garsiosios elevšiniškės 
misterijos. Perscfonos mitas 
vienas iš poetiškiausių ir išmin
tingiausių mitų. Jauną deivę, 
nerūpestingai beskinančią nar
cizus, pagrobė požemio dievas. 
Dievai nutarė, kad pusę metų 
ji gyvens požemio karalystėje, o 
pusę metų laisvėje. Kas metai 
Persefona išeidavo iš mirties 
krašto ii- tada žemė pražysdavo 
gėlėmis. Tą pavasarinį gamtos 
prisikėlimą Elevsine švęsdavo. 
Dabar Elevsinas mažutis mies
tas .su bravaru. Bet jo šventy
klos griuvėsiai išliko; jie stebi
na savo grakštumu ir darnumu. 
O senas sargas, rodydamas 
šventyklą, apie Persefonos pa
grobimą pasakoja kaip apie 
naują paskalą, nugirstą turgu
je: “bet jos motutė, Demetra, 
negalėjo pakęsti tokios šuny
bės . ..”

Visame krašte išmėtyti nuo
stabūs antikinio meno pamin
klai. Apie Salonikus išliko ža
vingos bizantinės bazilikos. 
Naująja architektūra graikai 
negali pasigirti: jie stato ban
kus, kaip senovines šventyklas 
ir universalines krautuves puo
šia Lorikos stiliaus kolonomis. 
Išeina puošniai, bet negražiai.

Atėnuose daug blizgesio: 
marmuro, aukso, suluošintų 
paminklų ir puošnių prckylan- 
gių. Prie pilies stovi sargybos 
kareiviai su sijonėliais. Ne visi 
miesto kvartalai turi kanaliza
ciją. 1924 m. tuometinis dikta
torius Pangalos įtaisė kanaliza
ciją toje gatvėje, kurioje pats 
gyveno; paskui tą gerovę gavo 
dar kelios gatvės. Į miestą van
denį atveža iš toli ir jis parda
vinėjamas. Nėra nuolatinio tea
tro: aktoriai atvyksta į sostinę 
gastroliuoti.

Palinkimą prie blizgučių ga
lima visur pamatyti. Salonikuo
se mėsininkai, kabindami sker- 
dienas gatvėse, apiberia jas auk
siniais blizgučiais: matyt, tokia 
papuošta mėsa labiau suvilioja 
šeimininkes. O ant skerdieną, 
be blizgučių, tūkstančiai musių.

Graikijos liaudį išnaudojo 
daug įvairių sukčių. Vienas iš 
tokių sukčių išgarsėjo visame 
pasaulyje, gavo anglų “barone
to” titulą, iš užkulisio vairavo 
Europos likimą ir voSMiesulau- 
kė antrojo imperialistinio karo, 
—tai garsusis “patrankų kara
lius” Bazilis Zacharovas. Bet 
Atėnuose yra ir vietinės garse
nybės: pinigų padirbinėtojas 
Valjanos iš savo “amato” susi
krovė milžiniškus turtus. No
rėdamas blogą pinigų padirbėjo 
garsą atskiesti kuo nors tauriu, 
jis Atėnuose pastatydino vieša
jai bibliotekai rūmus, prieš ku
riuos stovi to sukčiaus biustas. 
Kontrabandininkas Singros il
gus metus sėdėjęs kalėjimuose, 
paaukojo gimtajam miestui pi
nigų pastatyti naują kalėjimą. 
Jo pavyzdį pasekė Avcrovas: 
kraštą maitinęs supuvusia duo
na, tas geradaris iš suplėštų ka
pitalų tėvynei padovanojo kalė
jimą, stadioną ir kreiserį. Jis 
dėjosi tuo atsilyginęs apiplėštai 
liaudžiai.

(o jis |
Graikijoje 

kalbos: “lyra”
vartojamos dvi 
ir “netyra”. Ne-

tyrąja kalba šnekasi žmonės— 
lai gyvoji kalba; ja rašo roma
nus ir eilėraščius, ja net vaidi
na Sofoklo tragedijas. “Tyroji” 
kalba—mirusi, bet ja parlamen
te svarstomi įstatymai, ja rašo
mi laikraščių vedamieji straips
niai.

Atėnų apylinkėje riogso bara
kai ir rūsys; ten gyvena pabė
gėliai iš Mažosios Azijos. “Pa
trankų karalius” Bazilis Zacha
rovas rėmė karą prieš Turkiją. 
Karas buvo pralaimėtas, bet už 
tą avantiūrą atsimokėjo ne se
ras Bazilis, o šimtai tūkstan
čių skurdeivių. Sunku aprašyti 
tų pabėgėlių miesto skurdą. 
Vienoje lūšnoje kilimų audyf- 
kla; kitoje, gamina mėšlo pa
pločius kurui; trečioje—krau
tuvėlė, kurioje pardavinėja 
alyvmedžių vaisius ir pupeles. 
Rūsyje dažniausiai gyvena dvi

šeimos ir čia pat—ožka. Ne kar
tą keitėsi diktatoriai, visi jie ža
dėjo išspręsti pabėgėlių klausi
mą, bet dabar lėktuvų bombos, 
mėtomos į Pirėjų, krinta ant 
amžinų barakų...

Salonikuose gyvena daug žy
dų. Jie čia ktsikraūstė iš Ispa
nijos prieš keturis šimtus me
tų. Jie kalbasi senąja kastihi 
kalba ir ispanų filologai atva
žiuoja į Salonikus užrašyti se
novines dainas arba patarles.

Sunkus graikų komunistų gy
venimas; bet jie patvariai kovo
ja dėl jų gražaus krašto geres
nės ateities. Atėnuose mačiau 
komjaunuolius; senosios žemės 
jaunatve drąsi ir aistringa. Se- 
rezo ir Kavallos tabako fabri
kuose streikai buvo audringi. 
Darbininkai ir darbininkės už
sidarė fabrikuose, kaip ir fran- 
cūzų darbininkai 1936 m. va
sarą. Streikininkams šeimynos 
atnešdavo maistą. Kai kuriose 
vietose policija, savininkų rei
kalaujama, darbininkus varu 
išvarė iš fabrikų; įvyko susirė
mimai, pasipylė graikų darbi
ninkų kraujas. Per užmuštųjų 
laidotuves išdygo raudonos vė
liavos; per visą šalį nuūžė nau
jo gyvenimo vėjas. Mačiau ant 
senovinio marmuro neįgudu- 
sios rankos nupieštus pjautuvą 
ir kūjį: lai Graikijos užslėpta 
svajonė.

Geriausis Graikijos poetas 
Kosta Yarnalis prisijungė prie 
darbo liaudies sąjūdžio. Jis bu
vo Maskvoje, rašytojų suvažia
vime. Paskui jį suėmė ir nu
siuntė į apleistą salą, kur gy
vena šimtas žvejų.

Virš Atėnų iškyla Akropolis: 
jis buvo senovinio miesto su
stiprinta aukštoji dalis. Laikas 
išsaugojo P&rlenoną, Propilė- 
jus ir įvairias šventyklas, sie
kiančias ne tik antikinės archi
tektūros, bet ir bendrai archi
tektūros aukštybių. Galima pa
sakyti, kad visa Europos civi
lizacija išmaitinta Graikijos 
pienu. Italų Atgimimas atsirado 
lik kai iš viduramžių pančių iš
sivadavę žmonės pažino anti
kinį pasaulį. Akropolis stebina 
mus lieknumu, giliu proporci
jų pajautimu: čia nieko nega
lima pakeisti arba perstatyti. 
Atimti iš žmonijos Akropolį— 
tai reiškia atimti iš jos ne tik 
aukšto pasigėrėjimo dalyką, bet 
ir tą pradinę melodiją, kuri bū
tina kiekvienai muzikalinci 
kompozicijai, štai kodėl aš taip 
susijaudinu klausydamas radi
jo pranešimų apie oro kauty
nes virš Graikijos ...

Savo laiku anglai išgrobė da
lį senovinio lobio; bet pagrobta 
stovyla vis dėl to džiugina kieno 
nors akį, o sudaužyta nebegali 
pradžiuginti net to, kuris ją 
sudaužė.

Vakarais Akropolį apšviesda
vo prožektoriais ir tai teikdavo 
nepaprastą įspūdį. Tokio Par- 
tenono nesapnavo ir jo statyto
jas. Dieną jis būdavo baltas žy
drumoje. Naktį jis tapdavo bal
tas juodame lauke. Tai, žinoma, 
eilėraštis ne naujas, bet naujai 
skaitomas. Dabar prožektoriai 
šviečia ne Akropolį, bet juodą 
dangų, pripildytą rūstaus mo
torų kriokimo...

Įvairios Žinios Iš 
West Frankfort, 111.

LDS 43 kp. susirinkimai vi
sai trumpi, gal iš priežasties 
karščių; mažai narių dalyvauja. 
Pasitaiko atsišaukimų iš lietu
vių visuomenės organizaciniuo
se reikaluose; mažai susirinku
sių neima atsakomybės prisidėt 
su parama; liktai kuopos bė
gančius reikalus atliekame, dau
giau nieko.

Mes turime narių, kurie su
sirinkimuose retai pasirodo, bet 
pašaliais net nešvariai savo or
ganizacijas šmeižia. Tokie mu
sų nariai geriau padarytų, kad 
tuos nešvarumus sau pasilaiky- 
Ui-

Chicagoj—
Gal kas pasakytų Chicagos 

policijai kur dabar randasi Dr. 
P. B. Scbyman? Jis tūlas laikas 
atgal nuteistas kalėjimai! už ne- 
legalę operaciją, bet... “pasika- 
vojo.”

Steve Kubas gali pasididžiuo
ti “laiminga nelaime”. Jis aną 
dieną pateko po traukiniu ties

27 d. liepos, 1941, mirė Jonas 
Keršis, valstijos ligoninėj, An
na, Illinois.

Velionis laike skilimo persi
kėlė iš SLA 191 kp. į LDS 13- 
čią kuopą, visas narystės parei
gas atlikdavo kuogeriausia. Bu
vo malonus, draugiškas, mylėjo 
su šautuvu zuikiaul, voveriaul, 
daugiausia ir šnekėdavo apie 
tai.

Sulaukęs 62 metų amžiaus 
atsiskyrė iš gyvųjų tarpo. Pali
ko nuliūdime dukterį Katenną 
ir sūnų Joną, abudu jau vedę 
gyvena Chicago, Ill.

Velionis savo gyvenimo drau
gę palaidojo keli metai pirmiau 
Bcntono miesto kapinėse; palei 
ją ir jisai atsigulė.

Lai jiems buna lengva ilsėtis.

Oras karštas ir sausas. Dar
žoves išdegino. Jeigu trumpoje 
ateityje nepalis, tai ir komai 
neatlaikys.

Angliakasyklos dirba po 4 ir 
5 dienas į savaitę. Darbas sun
ku gauti, senų visai neima. W- 
PA daugelį atleido darbo.

Daug senelių lanko mokyklą, 
kaip tapti šios šalies piliečiais; 
jiems uždrausta skaityt darbi
ninkiška spauda, o kilų ne
draudžia. Nežiūrint uždraudi
mo, seneliai ateina pas laisvic- 
čius arba vilniečius pasiklausyt, 
kas dedasi pasaulyj, ypatingai 
karo lauke.

—o—
Abelnai Lietuvos klausimu 

tarpusaviniai ginčai sumažėjo, Į 
nes trumpoj praeityje daug me
lų paaiškėjo, ką geltonoji spau
da melavo.

Tos profesijonališkos mela
gystės taip atbukino musų žmo
nes, kad didžiuma nenori skai
tyt nei jokios spaudos, nei vel
tui neima.

LLD knygyne yra “Faktai 
apie Lietuvą,” “Teisybė apie 
Lietuvą,” išparduota 7 egz. ki
tos visos čielybėj, ant pareika
lavimo galima grąžinti.

—o—
Su piknikais visai prastai. 

Biurių agentai visur užėmė, tai 
jeigu nori, pirk nuo žąsino avi
žas.

F. šaučiulis. (Iš “Tiesos”)

92nd ir Baltimore gat. ir...tik 
“apibružintas”.

Biznieriai, kurie ne savo locnu 
vardu įstaigas pavadinę dar ga
lės užsiregistruoti. Originalis 
terminas pasibaigė ncdčlioj, bet 
valdžia skelbia pratęsusi “ke
liom dienom.”

Elmer Carlson džiaugiasi, kad 
jis ne “Adomas” ir tebeturi vi
sus šonkaulius. Aną naktį jį už
puolė banditai ir pradėjo šaudy
ti. šūvis pataikė į šonkaulį ir ...

MINĖJO 10 METINES 
SUKAKTUVĖS

Prie Fox ežero, Yorkville, 
Ill., lenkų tautinis susivieniji
mas turi įrengęs narių vaikams 
puikią vasarvietę. Sekmadienį 
ten įvyko didelės iškilmės alžy- 
mėjimui 10 metų sukaktuvių 
nuo įsteigimo vasarvietės. Da
lyvavo keli lenkų tautybės aukš
ti valdininkai ir susivienijimo 
atstovai iš kitų valstijų.

Vietiniai Pranešimai

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Modern Book Store
IŠSIKRAUSTĖ PO NUM.

64 W. Randolph St. — 8th fl.
Garrick Theatre Building

Visos Knygos yra Progresyviškos 
ir Darbininkiškos; turime visas 
sovietines fonografo plokšteles 
po 50c.

Šolochovo naujausia knyga — 
Upė Donas Plaukia į Jūres—pir
miau buvo $3.50, mūs kaina $2.79

Kaip Amerikonas Žvelgia j 
Karolių Marksą—pirmiau $3.25, 
mūs kaina $1.29. Taip pat didelė 
nuolaida ant daugelio kitų knygų. 
Atsilankykit parašykit arba šaukit

WEBster 7996

WEST SIDE
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optomelristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

L.D.S. II-ro APSKRIČIO POSĖDIS 
įvyks rugpiūčio 18. d., 8 vai. vakaro, 
“Vilnies" svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Prašau visų Apskričio narių da
lyvauti laiku.

Sekr. J. Skeberdytė.

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Rūsy Kooperatyvas!
Chicago, III. g

Garantuoja Kokybę, Įvairumą
ir Produktus Savo Įstaigose Kgrestaurane!

(VALGYKLOJ) g
Sveika, $vari, Rusiška-Ame-g 

rikohiška Virtuvė. g
Kainos žemos.

1628 W. Division Streets* 
TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Elektriniai Šddytuvai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDĖLINIAI

RADIO PROGRAMAI 
WCFL,1000K.,6:30p.m.

Per Vasarą

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

Draugijoms,
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to-; 
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted SL

Chicago, UI.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai. | 

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. į
3441 S. Morgan Street'

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. . Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuviu Laidotuvių

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT 
6812 S. WESTERN AVE.

TELEFONAS: CICERO 2109
TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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Lietuviai Rengiasi 
Prie Nepaprastos 
Konferencijos
Desėtkai Organizacijų Jau Iš

rinko Delegatus.

šiandien gyvename nepapras
tų momentų, šiandien veik vi
same pasaulyje siaučia karas, 
brolžudingas karas sukurtas 
barbariškojo fašizmo. Liejasi 
nekaltų žmonių kraujas, šimtai 
tūkstančių vaikų, moterų ir se
nelių išžudyta, šimtai tūkstan
čių lieka paliegėliais. Išgriauta 
ištisi miestai, kaimai,—viskas 
žeme sulyginta.

Kodėl taip? Kas kalias? Ne
svietiškų žmonių skerdynę pra
dėjo didžiausias pasaulio ne
prietelis Hitleris. Jo barbariško
sios gaujos nusiaubė ir Lietuvą 
ir šiandien ten mūsų tėvai ir gi
minės vaitoja prislėgti.

Chicagos lietuviai skuba savo 
giminėm talkon. Rugpiūčio 24 
dienų, Lietuvių Auditorijoje 
šaukiama plati organizacijų 
konferencija, kurioje, bus pla
čiai apkalbėta kaip mes galime 
prisidėti išsilaisvinimui Lietu
vos iš fašistinės priespaudos.

Konferencijos šaukimo ko
mitetas savo atsišaukime vienoj 
vietoj sako:

“Padėtis labai opi. Mūsų par
eiga yra padėti Lietuvai jos iš
silaisvinimo kovoje. Tam tiks
lui ir ši konferencija šaukiama. 
Kiekvienam lietuviui, kiekvie
nai lietuviškai kalbančiai orga
nizacijai net privalu dalyvauti 
konferencijoj.”

Čia noriu pasakyti, kad desėt
kai organizacijų jau išrinko de
legatus. Gaila, kad skubiai šau
kiama konferencija, nes dauge
lis organizacijų jau atlaikę su
sirinkimus, arba laikys vėliau. 
Tokiame atsitikime organizaci
jų valdybos pačios gali pasiųsti 
asmenį.

Taipgi kviečiama svečiai. 
Konferencija bus kaip ir pra
plėstas masinis mitingas, tik ne- 
delegatai negalės dalyvauti bal
savimuose.

Prie šios konferencijos labai 
rūpestingai rengiamasi. Komi
tetas yra nuomonės, kad ji bus 
viena iš sėkmingiausių, nes da
bar tokis laikas, kad mes visi 
turime laikyti sau už pareigų 
gelbėti Lietuvai, gelbėti mūsų 
giminaičiam.

Delegatas.

Svarbus Pranešimas 
Biznieriams Illinois 
Valstijoje

Liepos 17 d., 1941, Illinois Gu
bernatorius. užtvirtino naujus į- 
statymus, kurie reikalauja, kad 
visi biznieriai, kurie laiko biznį 
ne savo vardu (pavyz., John’s 
Tavern, Mary’s Beauty Shoppe, 
t. t.), jiems yra būtinai svarbu 
ir reikalinga pagal naujus įsta
tymus užsiregistruoti į County 
Clerk’s ofisų. Tiems, gyvenan
tiems Cook County apskrityje, 
reikia' užsiregistruotia County 
Clerk’s raštinėje, Room 600, 
County Building, Chicagoje.

Registracija turi būti šioje 
formoje. Jeigu žmogus turi biz
nį kaip vadina “under fictitious 
name”, jis turi parodyti tikrų 
savininko vardų ir antrašų ir ku
riuo vardu biznis yra vedamas. 
Visos biznių įstaigos, ar tai di
delės ar mažos, turi būtinai už
siregistruoti. Katrie yra inkor
poruoti ir daro biznį korporaci
jos vardu Illinois valstijoje, 
jiems nėra reikalo registruotis. 
Užsiregistravusiems biznieriams 
bus išduota registracijos certifi- 
katas su tam tikru numeriu ku
ris, reikalui iškilus, įrodys au
toritetui prisilaikymų valstijos 
įstatymų.

Šis įstaymas yra gan svarbus, 
bet iki šios dienos mažai žmonių 
apie tai žino. Matydamas svar
bų reikalingumų šių įstatymų, 
noriu pranešti biznieriams per

lietuviška spaudų, kad pasinau
dotų šiuo pranešimu ir išpildytų 
įstatymo reikalavimų. Laikas 
del registracijos yra paskirtas 
30 dienų nuo liepos 17, 1941.

Katrie neišpildys reikalavimo 
minėto įstaymo, sekanti bauda 
gali būti panaudota:

“Section 5. Any person or per
sons carrying on, conducting or 
transacting business as afore
said, who shall fail to comply 
with the provisios of this Act, 
shall be guilty of a misdeamean- 
or, and, upon conviction, shall 
be fined not less than $25.00 nor 
more than $100.00, or imprison
ed in the County Jail for not less 
(han ten days nor more than 
thirty days, or both so fined 
and imprisoned, and each day 
any person or persons conducts 
business in violation of this Act 
shall be deemed a separate of
fense.”

—Adv. Charles P. Kai

Darbininkų Sąlygos 
Sheridan Plaza 
Viešbutyje

Roselando Žinios
KEISTUTIS NARBUTAS 
UŽMUŠTAS DIRBTUVĖJ

Rugpiūčio 14 Narbutų šeima 
nutiko didelė nelaimė. Jaunas 
Keistutis Narbutas, dirbęs 
Bridge Works įmonėj, ant 105th 
ir Vincennes Ave., užmuštas jau 
pabaigus darbų, apie 3:45 min. 
popiet.

Keistutis buvo 25 metų ain- 
žiaus. šiemet būtų baigęs uni
versitetų.

Jis buvo rimto būdo vaikinas, 
taipgi geras sportsmanas — fut- 
bolės lošikas.

Jis priklausė SLA 139 kp. ir 
Chicagos Lietuvių Draugystei.

Reiškiu didelės užuojautos 
Keistučio sesutei Aldonai ir An
tanui ir Onai Narbutams.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
rugpiūčio 18, Lietuvių Laisvose 
kapinėse.

A. Maziliauskas.

Atžymėsime Justino 
Baltušio 70 Mėly 
Gimtadienį
Jo Veiklos Atžymėjimui Įvyks 

Bankietas Rugsėjo 28 d.

Daug yra veikėjų, bet taip pa
sišventusių darbininkų judėji
mui ir per tiek daug melų ne
palaužiamai veikusių del niark- 
sistinės-leninislinės idėjos yra 
mažai kaip Justinas Baltušis.

Tik anų dienų jį susitikau ir 
jis įteikė $5 priešfašistiniam 
veikimui.

Rugsėjo 26 dienų šių melų 
sueis 70 metų amžiaus Justinui 
BalluŠiui. Jis stojo į pažangų 
judėjimų, į kovų prieš caro val
džių būdamas jaunas vaikinas. 
Justinas Baltušis dalyvavo ir 
vaidino žymią rolę Vilniaus Lie
tuvių Seime 1905 metais.

Apie jo veiklų ir nuopelnus 
čia daug ko netenka rašyti, nes 
reikės prie to gryžti. Tik tiek 
galiu pasakyti, kad caro valdžia 
buvo paskyrus didelę sumų pi
nigų, kad suimtų Justinų Bal
tušį.

Baltušis Amerikoj gyvenda
mas puikiai pasižymėjo spau
dos platinime. Jis per daug me
tų labai nuoširdžiai ėjo “Vil
nies” namo prižiūrėtojo parei
gas.

Visų tų suėmus j daiktų idė
jiniai Justino Baltušio draugai 
rengia jam bankielų rugsėjo 28 
d., Lietuvių Auditorijoj, 8 vai. 
vakare.

Visus užprašome tų dienų 
niekur kitur nevykti, o daly
vauti žymaus veikėjo pagerbi
mo puotoj. Draugas.

APIPLĖŠĖ KARIUOMENĖS 
DAKTARĄ.

Ant State ir Goethe sts. ka
riuomenės daktaras Harold Bo
ros pasistatė automobilių, iš ku
rio vagys pavogė $500 vertės 
daktariški] įrankių.

Sheridan Plaza viešbutis yra 
moderniškai įrengtas ir čia tur
tingieji susirenka pasislėpti nuo 
karščio ir pabaliavoti, nes čia 
šaltu oru vėdinamas. Taipgi yra 
ir patogumai. Rodosi, kad čia ir 
darbininkam sąlygos turėtų būt 
neblogos, bet taip nėra.

Virtuvė, tai kaip požeminis 
urvas, kurin neįeina nė saulės 
šviesa, nė oras. Atmosfera pa
naši į turkiškos maudynės, pil
na karšto garo, o ventiliacijos 
kaip ir nėra. Tai taip darbinin
kas ir šunta devynias ar dešimts 
valandų skubiai dirbdamas.

Mokestis nedidelė, bet jau 
būtų galima pakęsti. Bet jau 
vien lik del aukščiau minėtų są
lygų negalima pakęsti. Yra dar
bininkų, kurie nori gudrauti, 
stengiasi nustumti jam priklau
somų darbų kitam. Žinoma, jo- 
sani nesvarbu kas tų darbų pa-

Bosai kalba, reikia unijos, bet 
kas lik išsireiškia, kad reikia 
unijos, tai tų tuojau išvaro. Jie 
tiksliai kalba apie unijų, kad 
susekti ir išvaryti, nes AFL 
agentai bando suorganizuoti

—Darbininkas.

Sužeista 10 Ugniagesių

Pergalė Prieš Hitlerį! Visą Tautą Demonstratyvis

MASINIS MITINGAS
SUDAUŽYMUI HITLER1ZMO

CHICAGO STADIUM LAUKINĖJ ARENOJ
1800 W. Madison Street

Trečiadienj, Rugpiučio 20, 7:30 Vai. Vak.
Svarbiausias Kalbėtojas W. Z. Foster

Rengia: Illinois-Indiana K. P. — 208 N. Wells SI.
Įžanga 28c—55c—$1.10 Jeigu lytų milingas įvyks sladiume

Netikėta Atrakcija 
Teatre

Štai Kas Naudojasi 
Kainu Kilimu

Judžių teatruose dažnai bū
va įvairių atrakcijų, kad dau
giams suindominti lankytojus. 
Bet tokios atrakcijos, kokia įvy
ko anų vakarą Windsor teatre 
Northsidėj, vargiai kas tikėjosi.

Trumpai pasakius: jaunai 
porelei Mrs."ir Mr. Densmore 
bežiūrint į judžių dramų atskri
do gandras ir... ten pat teatre 
paliko Mrs. Densmorienei 8 sva
rų berniukų. Motina ir naujagi
mis nugabenti į Henrotin ligoni
nę—“jaučiasi gerai.”

Penktadienį anksti ryte kilo 
gaisras Austin Merchant’s bil- 
dinge, ant Madison ir Central 
sis. Tame bildinge randasi de
šini tšloris ir kelios kitos krau
tuves. Nuostolių padaryta už 
apie $100,000. Begesinant ugnį 
susižeidė 10 ugniagesių ir vienas 
policistas. Ant Madison st. gat- 
vekariai ir kliokis trafikas buvo 
sulaikytas, per kelias valandas.

—Rep.

VARGŠAS BENAMIS

KOSTUMERIAI PASIRODĖ 
ESĄ PLĖŠIKAI. I Medicinos Daktarai I

Lipmano krautuvėm 
Sheridan, anų dienų atėjo trys 
“kostumeriai” ir pastebėję, kad 
krautuvėje nesiranda žmonių, 
iš savininko atėmė gražnas ke
lių šimtų dolerių vertės ir už 
$5,000 furkolų, šilkinių pančia- 
kų ir kitokių drapanų. Jie pa
bėgo.

7607 Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

CLASSIFIED APS |
FEMALE HELP WANTED

Jau žinome, kad pieno kaina 
kelis karius pakelta. Girdisi, 
kad pieno kompanijos trumpoje 
ateityje pridės dar po centų ant 
kvortos.

10 metukų Robert Bond už
muštas pravažiuojančio auto
mobilio ties jo namais North- 
sidėj, kai jis greitai išbėgo į gat
vę pro užpakalį stovinčio auto
mobilio.

Stanley Kwiatt, pasiparkino 
automobilių lies Paulina ir 45th 
str. ir užėjo į krautuvę. Išėjęs 
pastebėjo, kad nebėra fotogra- 
fiškų įrankių vertės $220.

Naktį, iš ketvirtadienio j 
penktadienį, lijo. Kurie miego
jome, turime pastogę, kili nei 
nejutome, kad lauke lyja. Bet 
vidurniiestyje vaikščiojo senu
kas Edward Gilligan, 74 me
lų. Neturėdamas namų ir per
šlapęs kur prisiglausti, senukas 
ėmė daužyti krautuvių langus 
lies 7lli ir State gal. Aišku, 
trukus pribuvo policija ir 
liuką nugabeno kalėjimai).

“Stim-Roleris” Užmušė 
Berniuką

Pereina Į CIO Uniją

lie
so-

Prie Palmer st. ir’Sacramen
to blv. taisoma gatvė. Darbi
ninkai paliko garinį “rolerį”. 
Vakare berniukai apie jį laipio
jo ir pasilaikė nelaimė. Nežino
mas berniukas kaip ten paleido 
mašinų važiuoti, kitas, William 
E. McDermott, 11 m., pakliuvo 
pa' sunkiu volu ir liko mirtinai 
sutrėkštas.

Illinois Moterys 
Kovos Prieš 
Hitleristus

Merginų prie prosinimo, nuolatinis 
darbas, gera alga. Northway Clean
ers, 7507 W. Irving Park. (14cl7)
MARŠKINIŲ operatorkų, patyrusių, 

gera mokestis, pastovus darbas. 
Broadway Laundry, 5014 Brodway.

(16cl9)

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. SIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Apie tuksiantis Hillman 
krautuvių darbininkų Šeštadie
nio vakare atlaikė mitingų Mid
land viešbutyje ir vienbalsiai 
nutarė atsimesti iš AFL unijos 
ir prašyti čarterio iš CIO.

Kaip jau “Vilnies” skaityto
jams žinoma, šie darbininkai tu
rėjo nemažai bėdos su lokalo 
viršininkais, ypatingai su tuhi 
Max Caldwell. Jis, kaip papras
ta AFL unijos Idealuose, valdė 
diktatoriškai ir nariams nedavė 
jokių atskaitų. Nariai jį išmetė, 
bet įsimaišė ■ AFL prezidentas 
Green ir pats pasiėmė lokalų 
“perorganizuoti,” vieloj Cald
well atsiuntė kitų paties paskir
tų viršininkų.

Nariai tuomi pasipiktino ir 
atsimetė iš AFL. Dabar teismo 
keliu reikalauja buvusiųjų vir
šininkų atsiskaityti iš virš 900 
tūkstančių dolerių.

Lokalc priklauso 5,300 narių.
—Unijistas.

Pateisinimui to žygio, kompa
nijų susivienijimas paskelbė, 
kad jie pakelia kainų ir farme- 
riams. Girdi, net už liepos mė
nesį farmeriams bus pridėta po 
21 centų už 100 svarų pieno.

Dabar “pafigeriuokite” patys, 
kas iš pakeltų kainų pasinaudo
ja. Iš 100 svarų pieno mieste 
pripilsto 46 ir pusę kvortos.Far- 
meriams pakėlė 21 centų, lai iš
eina mažiau negu pusė cento ant 
kvortos. O nuo miestiečių atlu
pa už tų patį pieno kiekį po 46 
ir pusę cento—daugiau negu 
dvigubai.

Nestebėtina dėlto, kad rapor
tuose valdžiai pieno kompanijos 
turėjo prisipažinti, jog 1941 me
tai esą geriausi metai negu bile 
kada praeityje. Per pirmus šių 
metų 6 mėnesius pieno kompa
nijos visos šalies plotu turėjo 
pajamų 888.000,000 dolerių. Tai 
buvę net 19% daugiau negu per 
tų patį laikotarpį pereitais me
tais. — Motina.

FEMALE HELP WANTED
REIKALINGI patyrę čeverykų dar

bininkai. 512 S. Peoria, 3-čias fl.
(18c20)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

MALE HELP WANTED 
ENGINE LATHE

OPERATORIŲ
Turi būt gabūs operatoriai su 5 me
tų patyrimu. Turi mokėt skaityt blue 
prints. Parduokite vardus darbdavių, 
dienas ir algą. Paduokite metus. Tu
ri turėt gerus įrankius ir būt Ameri
kos piliečiais, kalbėt angliškai. Box 
21, Vilnis. (16cl8)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti

BOYS WANTED
16-kos ir virš 16-kos m., pastoviam, 
sveikam darbui; patyrimo nereikia. 
40 vai. savaitė. Dykai uniformos.

Atostogas Apmokame.
Kreipkitės į Employment Ofisą 
Western Union Telegraph Co.

417 S. LaSalle Street
Prieš U-tą vai, ryto (16c22)
ACCORDION WANTED FOR CASH

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Perkame Armonikus už Cash 
Mes perkame ir parduodame 

visokio dydžio.
NORTH AUSTIN MUSIC SHOP 

5910 North Ave. Mer. 5905 
(16c22)

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

REAL ESTATE FOR SALE

Chicagos Universite
to Profesoriai Prieš 
Hitlerizmą
“Jei ir Kariauti Reikėtų Ameri

kai—Hitlerizmas Turi Būti 
Sutriuškintas”

Graborius Mirė Balzamuo
damas Lavoną

Elmer A. Klein, 46 m., 4225 
W. Boosevelt Rd., pasimirė nuo 
širdies ligos. Mirtis jį užklupo 
kaip tik tuo laiku, kada jis vie
ną lavoną balzamavo, prirengė 
šermenims.

Vienuolika Chicagos Univer
siteto profesorių šiom dienom 
renka parašus po peticija, ku
rioje prezidentas Rooseveltas 
raginamas dėti didžiausias pa
stangas, kad hitlerizmas kuo- 
greičiausiai būtų sutriuškintas.

Spėjama, kad didžiuma fakul
teto narių po peticija pasirašys, 
išskiriant prezidentą Hutchins, 
kuris vis dar tikisi “užgerinti” 
Hitlerį ir su jo pagelba įvykinti 
pasaulyje “laikų.”

PARDAVIMUI 9 flatų namas; 5 po 3 
ir 4 po 4 kamb. Žema kaina, prie 
North Greenwood Ave. Savininkas 
1841 S. 57th Ave., Cicero. (18c20)
PILNAI fomišiuota 10 kambarių ak

meninė rezidencija, naujai deko
ruota viduj ir iš lauko. Labai žema 
kaina. Perkant už cash tik $2,900. 
333 So. Wolcott. Patogi mažiem ap- 
artmehtam arba rūmeriams.
Haymarket 7991 (18c20)
NAUJI NAMAI, jnešt $300.00, nuo 
$28 iki $35 į mėnesi. 7243% W. Grand 
Ave., River Grove 2860. (16cl9)
Prie 8117 Exchange Ave., 2 apartmen- 

tų mūrinis, po 6-6 kamb, naujai iš
taisytas. Puikiam stovyj, 36 pd. lo
tas, karšto vandens šiluma. Plačiau 
patirkite pas Mr. Hazerquist, Beverly 
9292. (16c22)
PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis na

mas, po 5 ir 6 kambarius. Kaina 
$7,200. Imokėt $2,000. likusius išmo
kėjimais su 3 nuoš. proc. Savininkas: 
4521 S. Kedzie Ave. (16-18)

FARMS FOR SALE 
Pirk Dabar!

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Norinti pirkt grūdų arba vištų ūkės, 
pirkliavimo staką, mieste rezidenciją 
arba biznio namą, tūristų namelius, 
dovanų šapas, reikalaukite aprašan
čios literatūros.
CRUMPLER REALTY COMPANY 

ROGERS, ARKANSAS
(1.8)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

30 AKRŲ miško, griovis, gasas, elek
tra, vanduo; žuvavimas. John 

Palzer, Hinsdale, Ill. (16-19)
TAVERN FOR SALE

J RAJ

Užvažiavo Gatvekaris, 
Bet Mažai Sužeistas

Plačiai žinoma Illinois mote
rų organizacija, Illinois League 
of Women Voters, šeštadienį 
paskelbė, jog milionas moterų 
šioj valstijoj daro pažadus dėti 
visas pastangas, kad hitlerizmas 
butų sunaikintas.

Miss Margarite M. Wells, ly
gos nationals pirmininkė, pa
reiškė: “Milionas moterų bal
suotojų 1,500 šios valstijos 
miestų ir miestelių gali ir yra 
pasiryžusios labai daug atsiekti 
kovoj prieš hitlerizmą. Jei mes 
nedalyvaujame aktyvėje mihta- 
rėj tarnyboj, tai dar nereiškia, 
kad mes negalime būti naudin
gos apsigynimo programe. Mo
terys taip jau naudingų darbų 
atlieka apsigynimo industrijose 
ir kovoje su pasireiškiančiais 
fašizmo požymiais Amerikoje.”

Prie Wabash ir Washington 
st., Stoney Island ave. gatveka
ris užvažiavo ant J. Ranken, 52 
m. Prekyje po gatvekariu žmo
gus taip įsipainiojo, kad atvy
kę ugniagesiai turėjo dirbti jo 
išėmimui. Pasirodė, žmogus tik 
biskį sutrenktas ir apibraižy
tas.

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

PARDAVIMUI TAVERNAS su nau
jais Įrengimais. Gera vieta. Geras 

bargenas. Laisniai per metus kai
nuoja $275.00.

COLUMBUS TAVERN 
99th ir Southwest Highway, 

Oak Lawn. Illinois
______________ (12-18)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, m. Phone, 
Pon 8051

TAVERNAS su geru bizniu, prieina
ma kaina. Laisniai $275.00.

COLUMBUS TAVERN,
99 Southwest Highway, Oaklawn, Ill.
BEKERNĖ, 1,500 gyv. miest; geras 

biznis; parduoda pigiai. Stoka dar
bininkų verčia parduot. Gera pro
ga geram kepėjui su šeimyna.

NORWAYNE BAKERY, 
North Judson. Ind.
HOME BUILDER 

Namų Budavotojas

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia jmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street. 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

Buick Sales
VIENINTELE LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • .Rez. Tel. VICTORY 2499

KnycV i
, saugykla J

CHARI.ES ŽELVIS, Namų Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Hl. 
Lafayette 0331

(6c6)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio, čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halstad Street

6
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